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 بازار داغ رکوردشکنی
هشتمین جشنواره بین المللی سینماحقیقت به نیمه رسید

همین دست آثار بود که شــب گذشته سالن اصلی 
سینما فلسطین را شلوغ کرد و مستندساز دیگری 
را به فهرســت مدعیان شکستن رکورد مخاطب در 
جشنواره هشتم افزود. فهرستی که پیش از این نام 
مستندسازانی چون محسن خانجهانی با »گزارش 
یک بازپرس«،  هادی آفریده با »چنارستان« و چند 
مستندساز دیگر در آن ثبت شده بود. باید دید این 
رقابت تا پایان جشنواره چه سمت وسویی می گیرد. 
چرا که هنوز مستندسازان نام آور بسیاری در نوبت 

اکران هستند.

    بازار گرم پژوهش
فارغ از هیاهوی اکران در ســالن های اصلی و فرعی 
اما جشــنواره هشــتم برنامه جنبی پروپیمانی هم 
دارد که غالبا حاصل تــاش و تکاپوی بروبچه های 
واحد تحقیقات و پژوهش مرکز گسترش سینمای 
مستند و تجربی است. نشســت رونمایی از کتاب و 
نشست صمیمانه با مستندســازان و پژوهشگران 
سرآمد این برنامه هاســت که روز گذشته با حضور 
شاهپور عظیمی  و دکتر غامرضا آزادی سروشکلی 
تخصصــی و حرفــه ای ویژه تری به خــود گرفت. 
توزیع شــماره جدید فصلنامه »ســینماحقیقت« 
را هم به ایــن فعالیت ها اضافه کنید تــا باور کنید 
به واحد تحقیقات و پژوهش مرکز گســترش باید 

دستمریزاد گفت.

 دیگر موتور جشنواره هشــتم گرم شده و شواهد 
نشــان می دهد که آرام آرام می تــوان بازی دو دو 
تــا چهارتای محاســبه مخاطبان هــر فیلم و راه 
انداختن بازار داغ رکوردشــکنی ها را کلید زد. به 
خصوص که منوی فیلم های حاضر در جشــنواره 
امســال آنقدر متنوع و پرشمار اســت که هر یک 
ظرفیت تبدیل شدن به ستاره خوش اقبال جدول 
اکران روزانه ســالن های اصلی جشنواره را دارند. 
تا به اینجا البته اقبال بیشــتر با مستندســازانی 
بوده که رجــوع به کارنامه و تولیدات قبلی شــان 
مهم ترین انگیزه مخاطبان برای تماشــای فیلم 

تازه شان بوده است.

     بخت خوش »بختک«!
دیروز سه شــنبه، ســومین و امروز چهارمین روز 
برگزاری جشنوار هشتم بود و با احتساب هشت روز 
برگزاری و توزیع متناســب آثار در جدول اکران دو 
سینمای فلسسطین و سپیده می توان نتیجه گرفت 
با احتســاب فیلم های امروز بیــش از نیمی  از آثار 
پذیرفته شده در جشنواره هشــتم روی پرده رفته 
و در مواجهه با مخاطب محــک خورده اند. اما تا به 
امروز میزان استقبال از آثار جشنواره یکسان نبوده 
است در فهرســت آثار بودند فیلم هایی که علاوه بر 
ســالن اصلی فلسطین درهای  ســالن های دیگر را 
هم روی مخاطبان گشودند. مســتند »بختک« از 

هم سعی داریم بســتری را برای معرفی صحیح تولیدات 
ایرانی در عرصه های جهانی فراهم بیاوریم.« وی برهمین 
مبنا یکی از اهداف حضور در »سینماحقیقت« را اینگونه 
تشــریح کرد: »اعتبار این جشنواره بســتری است برای 
شناخت بهتر فیلم هایی که ظرفیت عرضه و حضور در این 
فرآیند را دارند.« چهارمین جشنواره »خورشید« دی ماه 
امسال در تهران برگزار می شود.اودر ادامه گفت:»  حضور 
محمد آفریده از بنیانگذاران ســینما حقیقت در شورای 
سیاست گذاری خورشــید می تواند حلقه وصل مبارکی 

برای این دو رویداد باشد.«

 »چهارمین جشن مستقل فیلم کوتاه و مستند خورشید« 
این عنوان جشــنواره ای اســت که اگرچه دی ماه امسال 
برگزار می شــود؛ اما نماینــدگان آن حضــوری فعال در 
جشنواره سینماحقیقت دارند تا از این بستر نهایت استفاده 
را برای برقرار ارتباط و تعامل بیشتر با مستندسازان داشته 
باشند. مهدی یارمحمدی دبیر این جشنواره روزگذشته در 
گفت وگوی کوتاهی با نشــریه روزانه درباره این جشنواره 
گفت: »اساس شکل گیری جشــنواره خورشید حمایت 
از مشارکت و ســرمایه گذاری بخش خصوصی در زمینه 
تولید فیلم های مستند و کوتاه هنری بوده است. به همین 
دلیل در این جشنواره ارزشــگذاری و داوری آثار مبتنی بر 
خود آثار به عنوان یک محصول مســتقل فرهنگی انجام 
می گیرد.« یارمحمدی ادامــه داد: »در بخش بین الملل 

 دیدار خورشید         و حقیقت
نمایندگان یک جشن سینمایی 

خصوصی در کاخ جشنواره 
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طی ســال های گذشــته در جشنواره 
ســینما حقیقت، هم داوری کرده ام و 
هم شــرکت کرده ام. مي توانــم بگويم 
جشنواره هشتم ســینما حقیقت رشد 
کیفی خیلی خوبی نسبت به سال   های 
گذشته داشته است. البته اين جشنواره 
هر سال حرکتي رو به جلو دارد و حالا به 
عنوان مهم ترين جشــنواره اختصاصی 
فیلم مســتند در ايران جايــگاه خود را 

پیدا کرده است. 
پس می توان گفت جشــنواره ســینما 
حقیقــت برای همــه مستندســازان 
و کســانی که کار کوتاه و تجربی انجام 
داده اند مهم ترين جشــنواره اســت و 
معتقدم هر سالی که می گذرد با کشف 
اســتعدادهاي تازه، جريان جديدی در 
فیلم مستند ايجاد می شــود. از همین 
معبر مطمئن هســتم با برنامه ريزي و 
اطلاع رســانی خوب مي توان مخاطبان 
زيــادي بــه ســالن ها کشــاند و قطعا 
مخاطب ناراضــی از جشــنواره خارج 

نمی شود. 
اما فیلم های امسال. متاسفانه در حوزه 
فیلم های کوتاه و نیمــه بلند، جز چند 
مورد اثر، مابقي در خــور توجه نبودند. 
فیلم ها موضوع خیلــی خوبی دارند اما 
در ســطح موضوع و ايده باقی می مانند. 
داســتان با قدرت شــروع مي شود ولی 
متاســفانه در ادامه از ريتــم مي افتد و 

خوب به سرانجام نمي رسد. 
اما در بخش آثار بلنــد اتفاق های خوب 
و بی نظیری افتــاده. يکی تنوع موضوع 
اســت که فیلمســازان جوان و باتجربه 
توامان به آن پرداختــه بودند. ديگری 
هم پیشرفت فنی و تکنیکی در استفاده 
از ابزار، تصويربرداری و تدوين اســت. 
مشــخصا چند فیلم با موضــوع حیات 
وحش ديدم که نســبت به ســال های 
قبل پیشــرفت چشــمیگری داشتند. 
چند مستند در موضوع سیاسی و چند 
مســتند در موضوع اجتماعی که هم از 
لحاظ فنی قابل تامل و تحسین برانگیز 

بودند هم پرداخت.
 نکته ديگر ايــن که مســئله تحقیق و 
پژوهش در فیلم هاي جشــنواره امسال 
رشد قابل قبولی داشت. از آنجا که يکی 
از مولفه هــای اصلی در مستندســازی 
تحقیق و پژوهش اســت، اين نکته در 
غالب آثاربخوبي مشــهود بود و خیلی 
از فیلم هــا پژوهــش خــوب میدانی و 

کتابخانه ای داشتند. 
بــا اطمینــان مي توانم بگويــم برخی 
فیلم های امســال جشــنواره در بخش 
مســتند بلند، مخاطب را تا انتها حفظ 
می کنند و اين چیز کمي نیســت. اين 
فیلم ها حتی قابلیــت اکران عمومي  در 

کنار آثار داستانی را نیز دارند. 

سایه روشن
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آقای همه کاره!
 دور از ذهن نیســت بگوییم بسیاری از کسانی 
که شب گذشــته به اعتبار نام محمد کارت و 
مســتند موفق قبلی او یعنی »خونمردگی« 
برای تماشــای »بختک« به سینمافلسطین 
آمده بودنــد، حدس نمی زدند کــه این فیلم 
ستاره سینمایی دیگری هم دارد. رامبد جوان 
که پیش تر کارگردانی، بازیگری، نویسندگی 
و اجرا را تجربه کرده بود شــب گذشــته در 
قامت یــک تهیه کننده مهمان جشــنواره 
ســینماحقیقت شــد. آن هم با فیلمی که از 
مدعیان اصلی رکوردشــکنی در زمینه جذب 
مخاطب شده اســت. حضور رامبد جوان در 
آیین افتتاحیه این فیلــم البته همچون  دیگر 
حضور های او برنامه صحبت با عوامل فیلم را از 
رسمیت انداخت و تبدیل به خوش و بش گروه 

فیلمساز با مخاطبان کرد!

زمانی کــه مجری نشســت »شــب های نقد« 
خطاب به یکی از فیلمســازان خارجی آرزو کرد 
که فیلم های ایرانی بسیاری در جشنواره ببیند و 
برای هموطنانش از سینمای ایران بگوید احتمالا 
انتظار هر جوابی داشــت غیر از این؛ »اتفاقا بسیار 
علاقه مندم که آثار مستندســازان ایرانی را روی 
پرده ببینم اما متاسفانه غالب آثاری که اینجا اکران 
می شود فاقد زیرنویس است و اصلا نمی توانم از آن 
لذت ببرم« این نشــان دهنده یکی از دغدغه های 
اصلی طیفی از مهمانان خارجی جشــنواره است 
که گذری به جشنواره نیامده اند و علاقه مندند از 
ســینمای ایران هم دریافت و اندوخته ای با خود 
ببرند. این دیالوگ کوتاه در نشســت »شب های 
نقد« روزگذشــته البتــه بی واکنش هــم نبود و 
علیرضا قاســم خان در مقام معــاون تحقیقات 
و پژوهش مرکز گســترش ســینمای مستند و 
تجربی که در سالن حاضر بود بلافاصله اعلام کرد 
از این به بعد کلیه آثار ارائه شــده به مرکز از سوی 
مستندسازان می بایست دارای زیرنویس باشند. 
 البته این وعده نویدبخش رفع این مشــکل برای 

دوره های بعد »سینماحقیقت« است.

 دیگر تکراری است اینکه بگوییم راهروهای 
کاخ جشنواره این روزها به خصوص حوالی 
عصر مملو از جمعیت است و رفتن از سویی 
به ســوی دیگر کاملًا دشــوار! اما واقعیت 
این است که درهای باز جشــنواره به روی 
مخاطبــان آزاد برخلاف جشــنواره های 
سینمایی دیگر بستری را فراهم آورده است 
تا تنها لازمه حضور در ســالن های نمایش 
فیلم »علاقه به ســینمای مستند« باشد. به 
همین دلیل در ساعات پر ازدحام سالن های 
اصلی اکران فیلم در جشنواره شاهد حضور 
طیف متنوعی از مخاطبان هســتیم که تنها 
یک وجه مشترک دارند و آن سینمادوستی 
اســت. این شــرایط اما به حضور پرشمار 
مخاطب در سالن های اکران محدود نشده و 
در روزهای اخیر عده قابل توجهی را ناگزیر 
از حضور در بالکن های ســالن اصلی سینما 
فلسطین و عجیب تر از آن تماشای ایستاده 
آثار کرده اســت. در برخی سئانس ها میزان 
حضور مخاطب برای تماشای فیلم به حدی 
می رسد که نه فقط صندلی های سالن اصلی 
که ظرفیت افراد نشســته بــر روی زمین و 
یا افراد ایســتاده در دور ســالن هم به طور 
کامل تکمیل شــده و به معنای واقعی کلمه 
جای سوزن انداختن در ســالن نیست. اگر 
فکر می کنید این یک اغراق رسانه ای است 
کافی اســت فقط یک بار در ســئانس های 
عصرمهمان کاخ جشنواره شوید؛ برای جای 

نشستن قول نمی دهیم اما بلیط مهمان ما!

 بفرمائید مستندمصائب زبان اصلی!

 یکی از بخش های جنبی جشــنواره هشــتم 
سینما حقیقت حضور نمایندگان جشنواره های 
معتبر جهانی در کاخ جشــنواره و نشســت ها 
و گعده های تعاملی ایشــان با مستندســازان 
ایرانی است. همانطور که در شماره روز گذشته 
اشاره شــد حضور تقی امیرانی نماینده رسمی  
جشنواره شــفیلد انگلیس در سینما فلسطین 
در شب سوم جشــنواره یکی از اولین برنامه ها 
 بود. روزگذشــته اما این برنامه بــا حضور خانم

» آن تومه« نماینده رســمی  جشنواره مستند 
مونیخ آلمان ادامه پیدا کــرد. به خصوص که از 
روز گذشــته با آغاز به کار بازار فیلم جشنواره، 
این حضور رنگ و بوی تعاملی بیشــتری هم به 
خود گرفت. هدف از حضور ایــن نمایندگان از 
جشــنواره های معتبر جهانی رایزنی و مشاوره 
با مستندسازان ایرانی برای فراهم آوردن بستر 
تعامل بیشتر با محافل معتبر سینمای مستند 
در ســطوح بین المللی و در عین حال افزایش 
ســطح همکاری »ســینماحقیقت« به عنوان 
معتبرترین جشــنواره مســتند منطقه با این 

محافل است.

پیام آوران تعامل 

کوچ شاعرانه
منتقد و مستندساز باسابقه امشب با »در 
فاصله دو کوچ« به سینما فلسطین می آید؛ 
ساعت 22 در سالن شماره 2 فلسطین به 
تماشای روایت شاعرانه او بنشیند.

 عبور از آزادراه
 دست پر به جشنواره آمده؛ پس از اکران موفق 
»گزارش یک بازپرس« در سینما فلسطین، 
دومین مستندش »آزادراه« ساعت 18:15 
امروز در سینما سپیده رونمایی می شود.

واقعه در قاب
 منتقد صاحب نام و پیشکسوت سینما با اثری 
ارزشمند به سینماحقیقت آمده است. روایت 
و نقد او بر مستندهای عاشورایی سینمای 
ایران امروز رونمایی می شود .
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 روایت هنرمندانه     تنهایی
 جلسات نقد و بررسی  جشنواره در سومین شب هم  با نقد و بررسی 

سه فیلم شلوغ و پر هیجان دنبال شد
    مجری کارشناس و منتقدان شب  سوم:   شاهین امین، رامتین شهبازی و بهمن نورایی

»نوما« داستان نقاشي است که آرام آرام بینایي اش 
را از دســت مي دهد؛ کریستیانا پرچسن سراغ این 

نقاش 93 ساله رفته و این لحضات را ثبت کرده است.
    کریستیانا پرچسن: خوشــحالم که فیلمم در اين 
جشنواره پذيرفته شده و در جمع شما هستم. فیلم نوما 
درباره پروسه ديدن و تجربه کردن است. ما ابتدا چیزی 
را تجربه می کنیم که به واســطه تکــرار همین تجربه 
تبديل به حافظه می شــود. اين محور اکثر کار های من 
است. در اين فیلم هم داستان نقاش 93 ساله ای که در 
آستانه نابینايی قرار دارد ايده اولیه من بود و همه چیز 
با همین ايده آغاز شد. مرحله پژوهش و تصويربرداری 
هم زمان انجام گرفت و بنده نزديک به  دو  و نیم  ســال 
با اين خانم نقاش همــراه بودم تا بعــد از آن به مرحله 

تدوين رسیدم و نسخه نهايی آماده شد.
 رامتین شــهبازی: اهمیــت فیلم نومــا در بحث 
»تجربه ديدن« بود و اينکه چگونه در يک فیلم مستند 
می توان تصوير را از امر نريشــن جدا کنیــم اما بعد از 
افزودن نريشــن نگاه ما به روايت تغییر کند. از زمانی 
که شــخصیت اصلی فیلم در يک نريشــن می گويد: 
»دارم بینايی ام را از دست می دهم« کارگردان ذهنیت 
و زاويه ديد خود را بــر زاويه ديد شــخصیت منطبق 
می کنــد و تصاوير، ديگــر تصاوير واضحــی از جهان 
نیســت و گويی نوعی توهم نســبت به جهان اطراف 
مواجهیم. هرچه خانم نقاش به سمت نابینايی می رود 
مخاطب با اطلاعات فیلمســاز به سمت بینايی بیشتر 
می رود. کارگردان کمــک می کند تا جهــان اطراف 
را بهتر بشناســیم و به همین دلیل فکر می کنم زاويه 
پیرامونی نقاش، منظری میان زاويــه نگاه کارگردان 
 با زاويه ديد کاراکتر اصلی اســت. اين کشف و شهود تا 
جايی ادامه دارد که ما خودمان به جای کاراکتر اصلی 

قرارمی گیريم.

کارگردان ایســلندي زندگي هنري مادرش را سوژه 
»سالومه« کرده و از خلال آن رابطه میان خود و مادرش 

را به تصویر کشیده است.
   یرسا روکا فنبرگ: اولین باری بــود که فیلمی  از خودم 
را با مخاطبان ايرانــی می ديدم و واقعاً افتخــار و لذت نابی 
بود که فیلــم را در فضايی غیر از فضای بومــی  خود ببینی. 
خوش شانســی ديگرم اين بود که توانسم با برخی دوستان 
ايرانی دربــاره فیلمم صحبــت کنم. در اين مســتند ايده 
اصلی ام اين بود که می خواســتم روايتی از زندگی مادرم را 
از خلال فعالیت هنری او ارائــه دهم. ولی خیلی زود متوجه 
شــدم ماده اولیه ای که به درد کار من می خورد رابطه من و 
مادرم است. برای همین سوءتفاهم میان ما تبديل به سوژه 
کار شد. در کشور ما ايسلند شــوخ طبعی، خیلی جدی و تا 
حدودی بی رحمانه است و به همین دلیل اين کار در کشورم 
خنده دارتر از ديگر نقاط اســت. مخاطب ايسلندی متوجه 
بازيگوشی مادر من در برخی موارد می شود. فیلم من پايان 
و خاتمه ندارد و بیشــتر به دنبال اين بودم که با نشان  دادن 

گوشه ای از يک زندگی مدام سوالات تازه طرح کنم.
  رامتین شهبازی: اين فیلم هم درباره کشف و شهود است. 
اتفاق جالب در اين فیلم آشــنايی زدايی از يک رابطه فامیلی 
اســت که در فرآيند فیلمســازی رخ می دهد. به نوعی فیلم 
مستند واســطه ای می شــود تا از منظر فرد پشت دوربین به 
تصويری از فرد مقابل دوربین برسیم. اينکه اين فرآيند چگونه 
قرار اســت به مخاطب منتقل شــود از نکات جالب فیلم بود. 
برعکس فیلم »نوما« در اين فیلم روايت با تصاوير بســته آغاز 
می شود انگار شــخصیت اصلی روايت را می شناسیم که يک 
مادر هنرمند اســت. بعد آرام آرام از اين تصوير دور می شويم، 
آشــنايی زدايی از آن می شــود تا بتوانیم به شــناخت کامل 
برسیم. تقابل با شخصیت مقابل دوربین با فرد پشت دوربین 
يک تقابل ذهنی اســت که می تواند بــه مواجهه فیزيکی هم 

بیانجامد. 

 فیلم درباره میشل ستبون عكاس فرانسوي است که بعد 
از گذشت 3۶ ســال از انقلاب به ایران می آید. او از حدود 

هشت هزار فریم عكس از آن دوران ثبت کرده است.
  محمود کریمی: اين يک شــانس بود که اين کار به بنده 
سفارش شد، از من خواستند از حضور آقای میشل ست بن 
که قرار بود برای داوری به ايران بیايند مســتندی بسازم. 
سعی مان اين بود که اين مستند مثل کارهای قبل نباشد. 
البته زمان حضور ايشــان در ايران کم بود و به همین دلیل 
ايده اولیه ناتمام ماند. موســیو دوستی ايرانی در سال های 
انقلاب داشت که به واسطه او در جريان وقايع انقلاب قرار 
می گرفت. قرار ما اين بود که بــه دنبال اين فرد بگرديم که 
متوجه شديم از ايران خارج شــده اند. با ايده ديگری سراغ 
کار رفتیم. شانس آوريم که آقای بن کاملًا در خدمت گروه 

بود و هرکاری خواستیم کرديم! 
 رامتین شــهبازی: فیلم آقــای کريمی  پتانســیل 
پرداخت میان رشــته ای را دارد. نکته ای کــه در اين فیلم 
برای من اهمیت داشــت نگاهی بود که نســبت به شــهر 
در اين فیلم شــکل گرفت. کار با ســت بن آغاز می شــود 
اما تمام بــار فیلم روی اين شــخصیت نمی مانــد که اگر 
می ماند کار خســته کننده می شــد. اتفاقی که در تجربه 
تماشــای اين فیلم شــاهدش بودم نگاه آقای کريمی  در 
ارائه تعريفی جديد از شــهر اســت. ســت بن برای ما يک 
»ديگری« محسوب می شود. اينکه ما شهر خود را چگونه 
از چشــم ديگری ببینیم اين کلید خوبی در اين فیلم بود 
که پنجره های خوبــی را به روی مخاطب بــاز می کند. ما 
با بازتعريــف مکان هايی روبه رو هســتیم که به واســطه 
عکس های اين عکاس فرانسوی برای ما بازنمايی می شود. 
با کمک اين عکس ها که غالباً هم ســیاه و ســفید هستند 
مخاطب ســفر به گذشــته را تجربه می کنــد. کريمی در 
اين فیلم کاری می کند که گذشــته هم نشین زمان حال 

می شود. 

 نوما
    موضوع مستند: نابینایی یک نقاش پیر

    کارگردان:  کریستیانا پرچسن )اتریش(

 سالومه
    موضوع مستند: یک رابطه خانوداگی

    کارگردان:  یرسا روکا فنبرگ )ایسلند(

زمان به وقت موسیو ست بن
    موضوع مستند: سفر عكاس فرانسوی به ایران

    کارگردان:  محمود کریمی

The review meeting of the 
festival’s third day was 
held by the presence of 
Shahin Amin, Ramtin Shah-
bazi and Bahman Nouraei, 
Christiana Perschon, 
Yrsa Roca Fannberg, and 
Mahmoud Karimi. During 
the session, three films 
were reviewed including 
‘Noema’, ‘Salome’, and 
‘Time in the Story of Mon-
sieur Setboun’. As men-
tioned, the importance of 
‘Noema’ was about the ex-
perience of watching and 
that how we can separate 
footage from narration, 
while adding narration can 
change our perspective of 
the narrative.

Story of 
Solitude 
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    شــاهین امین: کتاب حاضر اثری کاملا کاربردی با نثری خوش خوان و روان است که البته 
انتظاری غیر از اين هم از آقای عظیمی  نداشــتیم. بنده فرصت اندکی برای تورق کتاب داشتم 
اما در همان يک نگاه واقعا ذوق کردم که آدم های حرفه ســینمای مســتند تا اين اندازه راحت و 
کاربردی از تجربیات خود صحبت می کنند آن هم بسیار روان خوش فهم. از حضور استاد آذری 
بهره می گیرم و می گويم امیدوارم مباحث بین رشته به صورت کاربردی و با همین شیوه خوش 

خوان به مخاطبان ارائه شود.
    شاهپور عظیمی: خیلی از متون ســینمايی در میان کتابخوان های مــا هنوز به زبان فارسی 
منتشر نشده اند و همه به دنبال به روز بودن هســتند. فکر می کنند کتاب 2014 از کتاب 2002 
مفیدتر است در حالی که اينگونه نیست. هر کتاب جديدی لزوما خوب نیست و هر کتاب قديمی  
الزاما بد! سعی ام اين نیست که مطالب را ساده کنم اما سعی می کنم ساده باشد. اين به دلیل ترجمه 
من نیست. ساختار و بافت کتاب ساده و روان اســت. تمام نکات موجود در اين کتاب به زعم بنده 
بسیار کاربردی است و فکر می کنم برای مستندســازان ترجمه کتابی که آموزش غیرمستقیم 
در آن هست بسیار مفید می تواند باشــد. در سینمای داستانی کتاب های بســیار خوبی درباره 
فیلمبرداری، فیلمنامه نويسی و فیلمبرداری منتشر شــده و جای کتاب کارگردانی در اين میان 
خالی است. اين کتاب هم در سینمای مستند به مبحث کارگردانی می پردازد. شک نداشته باشید 
اگر غولی امروز در سینمای جهان می بینید، بلااستثنا بر روی شانه غول های سینمای کلاسیک 

ايستاده اند. ما هنوز و در سال 2014 می توانیم از فیلم های 80 سال پیش چیز ياد بگیريم. 
    دکتر آذری: شــاهپور عظیمی  نزديک دو تا ســه دهه اســت که از رفقای بنده است و افتخار 
می کنم در اين جلسه هستم به خصوص به خاطر منش و رفتار شــخصی و نیز ويژگی نسلی او.  
زمانی که جريان جدی فیلمسازی در نسل او آغاز شد او تنها کسی بود که در دو حوزه تئوريک کار 
خود را در پیش گرفت. در کشور ما حتی دانشــگاه های ما هنوز که هنوز است فرق بین انواع متن 
را نمی دانند و رده بندی صحیحی در فرآيند  انتشار کتاب نداريم. امروز اگر از بازيگران سینمای 
ايران بپرسیم آخرين کتابی که خوانده ايد چه بوده است غالب آن ها خواهند گفت فرصت مطالعه 
نداريم. اين به دلیل اين است که ســینما کاملًا از منظر ظاهری در ايران مورد توجه است و کمتر 
به مباحث تئوريک توجه می شود. اين کتاب دو کارکرد مهم دارد؛ تک تک فصل هايش می تواند 
موضوع يک پايان نامه باشــد. مســئله دوم اين اســت که از مرکز می خواهم در کنار انتشار اين 
کتاب ها فیلم تدريس مباحث آن را هم تولید و منتشــر کند چراکه واقعیت اين است ما ايرانی ها 

خیلی اهل مطالعه نیستیم.

محمد تهامی نژاد در ابتدای کارگاه تخصصی خود با اشاره به اينکه ورود سوبژکتیويته به مباحث دينی 
در فیلم مستند مجاز نیســت گفت: در ايران و در نقد مدرنیته، غالبا ســوپژکتیوته را نفسانی ترجمه 
کرده اند و به همین دلیل ورود آن به مباحث دينی مجاز نیست. در فیلم های جنگی صحنه پردازی و يا 

تدوين ذهنی وجود ندارد بلکه تاويل اهمیت پیدا می کند. 

   معنای متفاوت ذهنیت در ایران
تهامی نــژاد در ادامه عنوان کرد: ذهنیت در پاره ای از مســتند های ايرانی معنــای متفاوتی با جهان 
تاريخی موردنظر بیل نیکولــز دارد. مثلًا محمدرضا اصلانی تعريفش متفــاوت از تعريف بیل نیکولز 
اســت. مســتند »چیغ« به کارگردانی اصلانی در جهان تاريخی می گذرد و اشاره ای به جهان ذهنی 
ندارد. در حقیقت می توان گفت فیلم »چیغ« اين مستندســاز ارتباطی بــه ذهنیات وی ندارد، بلکه 
به جهان تفکر اسطوره ای مردمان کرد مربوط می شــود. او در ارتباط با  خودبیانگری در فیلم مستند 
گفت: خودبیانگری در اينجا مستند در جهان تاريخی به خودبیانگری می پردازد خودبیانگری يکی از 
الگوهای ذهنیت پردازی در سینما است. کارگردان در صحنه حضور دارد اين نوع فیلم ها مستند اول 

شخص هستند. 

   خلاقیت امری خودبیانگرایانه است
البته در اينجا بايد به اين نکته اشــاره کنم که خلاقیــت امری خودبیانگرايانه اســت. البته برخی از 
فیلم های مستند بیانگر ذهنیت فیلمساز نیستند بلکه سرشار از خودبیگانگی هستند. بیل نیکولز گفته 
است تمايلات آرزو ها و نوع نگاه انســان مجموعه ذهنیات او را می سازد. ذهنیت برای بیان خودش به 
زبان نیاز دارد و آن زبان سینما می تواند باشد. فیلم مستند »از مشروطیت تا سپنتا« زمانی که با سايه 
بازی شروع می شود، نمايشگر نگاه من و ذهنیتم به تاريخ هنر ايران است که با سايه بازی آغاز می شود.  

   بازتاب خود در سینما
وی با اشاره به حضور فیلمساز در اثرش گفت: در شیوه شناسی سینما، خودبیانگری با شخصیت هايی 
همچون مايکل مور دگرگون شــد که با فیلم های من تفاوت زيادی دارد. مايکل مور ذهنیت و درک 
خودش را از جهان ما با ما در میان می گذارد در اين بیان توســط وی خود مايکل مور را می بینیم. خود 
شخصیت به عنوان کارگردان ســتاره وارد صحنه می شود. در اين شــیوه به اين تعريف می رسیم که 

سینما سینمای Self-Reflexive است بدين معنی که بازتاب خود و ذهنیت خود است.

 بازتاب خود در سینماسادگی گرانسنگ
 رونمایی از کتاب تازه شاهپور عظیمی یکی از اتفاق های مهم

 روز سوم جشنواره بود
 محمد تهامی نژاد در کارگاه تخصصی 

روز سوم از مستند و ذهنیت گفت

نام کتاب:مستندسازان سخن می گویند 
     ترجمه: شاهپور عظیمی

    مهمانان:  شاهپور عظیمی، دکتر غلامرضا آذری، شاهین امین

کارگاه آموزشی عصر
    موضوع کارگاه:  مستند و ذهنیت

    مهمان: محمد تهامی نژاد/ پژوهشگر و مستندساز

 رونمایی از کتاب »مستندسازان سخن می گویند« دومین برنامه ویژه معاونت تحقیق 
و پژوهش مرکز گســترش بود که شب گذشــته با حضور دکتر غلامرضا آذری استاد 
ارتباطات و از دوستان قدیمی  شاهپور عظیمی  برگزار و با استقبال مستندسازان حاضر 

در سینما فلسطین همراه شد.

سومین روز از هشتمین جشنواره بین المللی »ســینماحقیقت« در کارگاه تخصصی 
عصرگاهی، محمد تهامی نژاد به مقوله رابطه ذهنیت فیلمساز و میزان و نحوه دخالت آن 
در مستند ها پرداخت. وی مستندساز و فارغ التحصیل موسسه روزنامه نگاری کیهان، 
مرکز آموزش، تلویزیون و  کارشناس سینما از مجتمع دانشكاهی هنر است. مستند »از 

مشروطیت تا سپنتا« یكی از آثار تهامی نژاد است.

Shahpour Azi-
mi’s new book, 
‘Documentary 
Filmmakers Talk’, 
was unveiled 
yesterday during 
the third day of 
the Cinema Ver-
ite festival by the 
presence of the 
author, himself. 
Shahin Amin 
points out, “The 
present book is 
a practical work 
with a flowing 
prose”.

A Valuable 
Simplicity

The evening 
workshop of the 
3rd day was held 
on the subject 
of ‘Documenta-
ry Filmmaking 
and Mentality’. 
Mohammad 
Tahami-Nejad, 
researcher, 
explained the 
relationship be-
tween a filmmak-
er’s mentality and 
the manipulation 
occurring. 
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Self-reflect 
in Cinema 
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اصل     مطلب
    وظیفه تلویزیون در قبال آثار مستند

بین آثار ارائه شــده چندين فیلم وجود دارد که تلويزيون به 
راحتی قادر به نمايش آن است؛ بايد هم نمايش دهد. بخش 
مســتند تلويزيون همین وظیفه را دارد و مردم بايد ببینند 
مستندسازان ايرانی بر چه موضوعاتی تمرکز و کار کرده اند. 
از طــرف ديگر اين موضوع به ســینما حقیقت و گســترش 
تجربی برمی گردد که چــه ترفندهايی برای تلويزيون دارند. 
اين فیلم ها به صرف نمايش در جشــنواره فايــده  ای ندارد 
چرا کــه صرفا باعث خوشــحالی کارگردان يــا تهیه کننده 
آن می شــود. مهم آن اســت که فیلم هايی که برجستگی و 
ويژگی هايشان مشــخص اســت و مردم آنها را در محدوده 

سینما مستند ديده اند، در تلويزيون به نمايش درآيد. 

شما به عنوان کارگردانی که سال گذشــته توانستید با »خاطراتي براي تمام 
فصول« برگزیده جشــنواره سینماحقیقت، شــوید قطعا معیارهایی برای 
داوري فیلم  هاي مستند دارید. فیلم های ارائه شده در جشنواره هشتم تا چه 

اندازه منطبق با معیارهای شما بوده است؟
بیشتر معیارهای من استاندارد بودن مستند و نوع روايت آن است. فیلم هايی که می بینم بايد 
با يک هدفی ساخته شده و کارگردان برای فیلمش فکری در سر داشته باشد. در بیشتر مواقع 
در سینمای مستند موضوعات و ايده ها خوب هســتند ولی اصولا مشکل ساختاری در میان 
آثار ديده می شود. در واقع هدف نهايی برای پاسخ دادن به سوال هايی چون »چه بیننده ای«، 
»کجا« و »کی« وجود ندارد. اين موضوعی است که بايد خیلی جدی پس از جشنواره درباره 
آن صحبت شود. به نوعی بايد مهندسی معکوس داشته باشیم و از انتها به ابتدا حرکت کنیم 

تا ببینیم صاحب چه دستاوردی می شويم.
جشنواره سینما حقیقت می تواند در رسیدن به این موضوع کمک کند؟ 

جشــنواره جايگاه ويژه خود را دارد و بنا به اعتقاد من ســینما حقیقت برای سینمای مستند 
ايران يکی از سکوهای پراهمیت است. فیلم های خوبی برای ارزيابی حضور دارند و امیدوارم 
اين ارزش های واقعی در سینما حقیقت ديده شود و در مورد آنها بحث و گفت وگو  انجام شود.

بنابراین معیار شخصی شما استاندارد اثر است؟
بله. اينکه اثر چه زيرســاخت هايی دارد و چگونه ارائه شده است. جشــنواره سینما حقیقت 
می تواند در اين زمینه کمک کند. البته ما داوران نبايد با ديد شــخصی به فیلم ها نگاه کنیم. 

بايد اثر را با معیارهای شسته رفته بررسی کنیم و احساسات را دخیل نکرده تا بتوانیم نظرات 
دقیقی نسبت به فیلم ارائه دهیم.

استانداردی که شــما مطرح می کنید در آثار ارائه شده به جشنواره رعایت 
شده است؟

در برخی آثار، بله. اما چون جزو هیات داوران هستم نمی توانم نامی از آنها ببرم.
با این تفاسیر جشنواره هشتم را چگونه ارزیابی می کنید؟ 

به طور کلی معتقدم که ســال گذشــته برای ســینمای حقیقت ســال خوبــی رقم خورد. 
برنامه ريزی و ارائه آثار به گونه ای بود که به جز ســینماگر، تهیه کننده و مســئولان، شــاهد 
دانشجويان و مردم غیرســینمايی در میان بینندگان بوديم. به اعتقاد من اين موضوع نشان 
می دهد که دايره مخاطبان سینما مستند بسیار گسترده است. برنامه ريزی و سیستماتیک 
بودن جشنواره امسال و تنوع فیلم های ارائه شده باعث می شود تا به  شکل دقیق تری فیلم ها 
بررســی شــود و آثار مورد داوری قرار گیرد. امیدوارم جشــنواره بهتری نسبت به سال های 

گذشته داشته باشیم.
این حجم استقبال مردم را پیش بینی می کردید؟

با تجربه ای که ســینما حقیقت سال گذشــته از خود نشان داده اســت، بینندگان بیشتری 
به خود جلب می کند. موضوعات کاملا متفاوت آثار ارائه شــده به جشــنواره، امید افزايش 

تماشاگر را قوت می بخشد.
تفاوتی میان آثار ارائه شده در جشنواره سال گذشته و امسال می بینید؟

متاسفانه پارسال نتوانستم تمام فیلم ها را ببینم. اما در کل اعتقاد دارم فیلمسازهای مستند 
ما بايد کار پژوهش را جدی بگیرند. موضوع من صرفا کتابخانه ای نیســت. فیلم ســازها بايد 
بیشتر موضوع را بررســی کنند و کنجکاوی بیشتری از خود نشــان دهند. جای اين ديد در 
سینمای مستند ما خالی است. فیلمسازها بايد به ســاختار فیلم و تقسیم بندی نوع محتوای 
آن عملی تر نگاه کنند و با تئوری صرف به جلو حرکت نکنند. گاهی در يک فیلم مســتند يک 
بخش آنقدر طولانی است و موسیقی آنقدر تکرار می شود که بیننده آزرده می شود. اين امر به 
مسائل پژوهش میدانی يا کتابخانه ای و مسائل فنی برمی گردد. اينگونه بگويم در موضوعات 
ارائه شده، فیلمســاز می تواند با 20 درصد خطا قصه هم  بنويسید و سپس کار فیلمبرداری را 
آغاز کند. نبايد فقط به میز مونتاژ و تدوين توجه کرد. قبل از هر چیزی کارگردان بايد تکلیف 

خودش را با فیلم مشخص کند.
ضعف پژوهش در آثار امسال هم دیده می شود؟

در برخی فیلم ها بلــه. بگذاريد با مثــال توضیح دهم. گاه يک بچه با شــیر مــادر تغذيه و 
بزرگ می شود و گاه از شیرخشک اســتفاده می کند. بچه اول سلامت تر است. فیلم ها ما به 

فیلم هاي متنوع 
جشنواره اي منظم

مصطفی رزاق کریمی  داور بخش مسابقه ملي، تنوع فیلم هاي این 
دوره جشنواره سینما حقیقت را قابل تامل مي داند و در عین حال معتقد 

است ضعف پژوهش همچنان در سینمای مستند به چشم مي خورد 

انه
وز

ه ر
شری

ن| ن
چیا

 بار
د 

حام

مصطفی رزاق کریمی  از جمله مستندسازاني است که در سینماي حرفه اي داستاني 
هم فعالیت کرده و مي کند اما بیراه نیست اگر بگوییم بخش عمده اي از شهرت او حاصل 
مستند تحسین شــده »مردي براي تمام فصول« است. او امسال عضو هیات داوران 
بخش مسابقه ملي جشنواره سینما حقیقت است و وظیفه داوري آثار را برعهده دارد. 
رزاق کریمي  ترجیح داد براي پرهیز از ســوءتفاهم به طور مصداقي درباره فیلم هاي 
جشنواره هشتم صحبت نكند؛  با این استدلال جالب: »هیچ فیلمی  شبیه هم نیست«. 
او دایره بحث را بازتر دید و به باید و نباید ها و مشــكلات سینمای مستند اشاره کرد. 
رزاق کریمی  این را هم ضمیمه گفته هایش کرد که در 28 سال فعالیتش، فیلم دیدن 
و فیلم ساختن را در کنار هم قرار داده. او داوری را حكم نمی داند بلكه مجموعه ای از 

نظرهای مختلف است که نتیجه اش انتخاب یک فیلم مي شود. 

شیما انتظاري مقدم
shima.entezarii@gmail.com
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آن تغذيه درست قبل از بزرگ شدنشــان نیاز دارند؛ تغذيه پژوهش؛ 
نه اينترنتی، نه آکادمــی  بلکه تغذيه و پژوهش برای فیلم. فیلمســاز 
نبايد با ديدن اثر باســتانی به صرف احساسات از همه زوايای آن فیلم 
بگیرد. بلکه در راســتای پژوهش به عنوان مثال فقط از ضلع جنوبی 
اثر باســتانی که برای فیلم اهمیت دارد، فیلم تهیــه کند. با اين روش 
کارگردانی هدفمنــد، تولید دقیق تر و تهیه کننــده تکلیفش با فیلم 
مشخص می شود. فیلمســاز هنگامی که می خواهد ساخت مستندی 
را آغاز کند بايســتی مخاطب و محل اکران اثــرش را بداند. فرهنگ 
ايجادســازی مکان نمايش فیلم برای کارگردان بايد تعريف شــود. 
آن موقع قاعدتا بحث زمان گذاشــتن قبل از فیلمبــرداری و نیاز به 
کنجکاوی نســبت به موضوع و جمع آوری اطلاعات صورت می گیرد. 
شايد پس از جشــنواره، با برگزاری ســمینارهايی در همین مسائل، 

رشد سینمای مستند انجام شود.
مســتندهای پرتره اگر خوب پرداخت شوند مخاطبان 
زیادي دارند. از این منظر مســتندهاي جشنواره هشتم 

را چطور دیدید؟
موضوع پرتره به عقیده من بسیار ظريف است. شــايد من شیفته يک 
پرتره باشــم اما وقتی می خواهــم آن پرتره را در قالب يک مســتند به 
بیننده نشــان دهم بايد اين شــیفتگی را کنار بگذارم چرا که بدترين 
خطر برای مستند پرتره است. می توانیم نگاه احترام آمیزی به آن پرتره 
داشته باشیم اما در نهايت هدف ما اطلاع رسانی است. در پرتره ها بسیار 
احساساتی  می شويم و احساسات غالبا بر موضوع غلبه می کند. آنقدر به 
شخصیت رنگ و لعاب می دهیم و موســیقی و صداسازی بر فیلم غالب 
می شــود که قبل از نمايش پرتره، از احســاس لبريز می شويم و ديگر 

تمايلی به پرتره نداريم.
این ضعف در جشنواره امسال هم وجود دارد؟

من درباره جشنواره امســال نظری نمی دهم. بايد بگويم که امسال هم 
پرتره داريم. 

آثار هنرمندان شهرستانی نیز با پایتخت نشینان برابری 
می کند؟

من در حال حاضر با اسم درگیر نیســتم. فقط فیلم می بینم و بر آن نظر 
می دهم. بعدتر با کارگردان اثر آشنا می شوم. 

نكته دیگر حضور پررنگ فیلمســازان زن در جشنواره 
امسال است. آیا آثار ارائه شده از ســوی آنها قابل تامل 

است؟
به نظر من اينگونه نیســت که بگويیم که خانم ها يــا آقايان برتری 
نســبت به يکديگر دارند. هر دو به تســاوی به ســمت جلو حرکت 
می کنند. اصل قضیه کاووش، کنجکاوی درباره پرداخت به موضوع 
و ساختار فیلم اســت. يکی از مشــکلات جدی فیلم ها روش و نگاه 
تدوين اســت. همه اين روزها مونتاژ بلدند و کارهای تدوين را انجام 
می دهند در حالی که تدوين وظايف بسیار سنگینی در سینما دارد؛ 
تزريق ذهنی و آماده ســازی يک تفکر بر عهده تدوين اســت. فکر 
می کنم سینمای مستند ما هنوز کار بسیاری دارد تا به رشد نهايی 

برسد. اما در کل، موضوعات بسیار خوبی در فیلم ها ديده می شود. 

Mostafa Razzagh Karimi, one of the 
jury members of the ‘National Com-
petition’ section, explains that the 
variety of films in this edition of the 
festival seems thoughtful, although 
he believes the weakness in research 
part of documentary filmmaking 
is still there. He is among the film-
makers who experienced making 
fiction films. The most well-known, 
admired work of Razzagh Karimi is 
‘A Man for All Seasons’. “My criteria 
are mostly focused on the standards 
applied in documentaries and their 
narrative genres”, he explains.

Various Films; 
Different Festivalسینمای مستند 

 آینده سینمای جهان

در ســینمای ایران به بســیاری از فیلم های موفق ملــودرام اصطلاحا 
فیلم های ژانر اجتماعی می گویند. فیلم هایی که به شدت به بطن اتفاقات 
جامعه نزدیک است و شــخصیت های آن عموما مابه ازاهای بیرونی دارند 
به همین دلیل هم این گونه از فیلمســازی شــبیه ترین و نزدیک مدل 
 به سینمای مستند اســت. یكی از موفق ترین فیلمســازان این عرصه 
رســول صدرعاملی اســت. کارگردانی که تقریبا تمام آثــار کارنامه 
فیلمسازی اش به شكل داستانی بخشــی از واقعیات روز جامعه ایران در 
30 سال گذشته را روایت کرده اســت. در »پاییزان« اپیدمی  مهاجرت، در 
»دختری با کفش های کتانی« مشــكلات دختران نوجــوان تازه به بلوغ 
رسیده و در »من ترانه 15 سال دارم« مشكل تفكر خطرناک سقط جنین به 
عنوان راه حلی برای عدم مسئولیت پذیری. بخشی از این نگاه مستندگونه 
صدرعاملی اســت. البته نزدیكی این کارگردان به سینمای مستند فقط 
شامل محتوای آثصارش نیست. او علاوه بر این که خودش به عنوان عكاس و 
خبرنگار در بحبوبه انقلاب اسلامی  سهم عمده ای در مستندسازی تصویری 
و مكتوب حوادث آن دوران داشته چندین بار هم مستندهای متعددی در 
زمینه جنگ و آســیب های اجتماعی تهیه کرده است. این ها دلایل خوبی 
بود تا به عنوان یک مهمان به سراغ او برویم. مهمانی که اتفاقا معتقد است 
جهان آینده در دست سینماگران مستند اســت. او معتقد است راه برای 
مستندســازان ایرانی سخت و دشوار اســت اما آن ها اگر بند کفش های 
آهنین خود را محكم ببندد هیچ چیز نمی تواند مانع رشد و شكوفایی شان 
شود حتی بزرگ ترین و سخت ترین موانع. صدرعاملی با اینكه این روزها 
به عنوان یكی از اعضای هیات انتخاب سی و سومین دوره جشنواره فیلم 
فجر 12 ساعت از روز مشغول بازبینی فیلم هاست اما به محض اینكه نام فیلم 
مستند آمد وقت خود را برای ســاعتی خالی کرد و پای گفت وگو با نشریه 

مشروح  گفت وگو در صفحات 8 و9روزانه جشنواره نشست. 

رسول صدرعاملی در گفت وگو با نشریه روزانه جشنواره 
حقیقت، مستندسازان را به صبوری و پایمردی در عرصه 

مستندسازی دعوت می کند. عرصه ای که از نظر او 
مهم ترین عرصه در سینمای جهان است

  محمد صادق شایسته
Mshayesteh84@gmail.com
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ي شد 
ب اسلام

ي به انقلا
ي که منته

در ســال های
ستند 

ي گونه اي از م
شما با حضور در عرصه عكاس

را تجربه کرده اید. بعد از آن هــم که تبدیل به 
ي شدید که پررابطه ترین 

ساز اجتماع
ک فیلم

ی
ت. 

ستند اس
ي با سینماي م

ژانر سینماي داستان
ي دهید. 

ستند م
ي از ســینماي م

شما چه تعریف
ت این گونه از 

ي که بتوان با اتكا بر آن اهمی
تعریف

شان داد.
سازي را هم ن

فیلم
ش از اينکه فیلمساز شوم خبرنگار بودم و کار خبر 

سال ها پی
ب 

ک به مخاط
يعني بايد هر آن چه مي بیني را با ســند و مدر

ت 
برساني بعد بايد امیدوار باشــي خبري که مي دهي سندي

پیدا کنــد. يعني ابتدا اصل ســند را ارائه و بعــد در کنار آن 
ب به 

زاويه نگاه خودم را به آن ســند اضافه کرده ام تا مخاط
ص دهد. 

خوبي بتواند زاويه نگاه من از اصل ماجرا را تشــخی
همین نگاه را وقتي تعمیم دهید مي شود سینماي مستند. 
ت 

به نظر من سینماي مســتند برگردان عین به عین واقعی
ت. شــما دوربین داريد، دوربین شــما لنز دارد، وقتي 

نیس
ص مي کنید 

زاويه دوربین را انتخاب مي کنید يعني مشــخ
ک 

که مي خواهید از کدام زاويه به موضوع نگاه کنید. مثلا ي
ت تیر رخ مي دهد. اگــر  دوربین تان را 

اتفاقي در میــدان هف
ک جور ماجرا را مي بینید و اگر در 

شــمال میدان بگذاريد ي
شــرق، جنوب، غرب يا هر زاويه ديگري دوربین را بگذاريد 
ک ماجراي واحد را 

شــکل متفاوتي از به تصوير کشــیدن ي
ت ولي آن چیزي 

در اختیار داريد. اينجا اصل ماجرا يکي اس
ب ارائه مي کنید بستگي به زاويه نگاه شما دارد. 

که به مخاط
حالا وقتي اين نــگاه از هر زاويه اي با زيبايي شناســي و هنر 
ک 

ت مي شــود کلیتي از ي
فیلمسازي آمیخته شــود آن وق

ت که شما سلیقه داريد، سلیقه 
ب طبیعي اس

فیلم مستند. خ
ث زيبايي شناسي 

فیلمساز )که شايد بهترين تعبیر براي بح
ش به موضوع مهم ترين 

باشد( در استفاده از ابزار و زاويه نگاه
ک فیلم مستند 

ث مي شــود ي
ت باع

ت که در نهاي
عاملي اس

ف ساخته شــود. به نظرم همه قواعد 
ط يا ضعی

خوب، متوس
ســینماي مســتند به طور کلي در همین چند جمله اي که 
ت 

ت مستند به دلیل اين اس
گفتم خلاصه مي شــود اما اهمی

ش 
ب هاي مختلف

ت وقايــع و اتفاقــات در قال
که میل به ثب

ک 
همیشــه وجود داشــته، شــما حتي مي توانید براي در

ت ذات مســتند به مقولــه خاطره نويســي هم توجه 
اهمی

کنیــد. مهم تريــن و جذاب ترين کتاب هــاي همه جوامع 
ت. زماني که آدم هــا از نگاه 

خاطره نگاري هــاي آدم هاســ
ت 

و زاويه ديد خودشــان وقايع زندگي و اطرافشــان را رواي
ت، هم آموزنده، هم 

ت هايي که هم جذاب اس
مي کنند، رواي

ت 
ش دهنده و هم به نوعي ســندهايي مهــم براي رواي

آموز
ت کنید 

ت و اگر دق
تاريخ هر کشور در مقاطع گوناگون اســ

ش از بقیه توجه دارند پیشرفته تر 
جوامعي که به اين مقوله بی

ک آهنگر، نجار و حتي 
و داناتر  هستند. در جوامع پیشرفته ي

ش را مي نويســد و  حتما  لازم 
کارمنــد موفق هم خاطراتــ

ت علمي  يا مغز 
ک سیاستمدار، هنرمند، شــخصی

ت ي
نیس

ت به قلم ببرد و اتفاقات 
تاقتصادي باشــد که بخواهد دســ

ت کند.
ش را ثب

زندگي ا
ستندسازي در هر 

ي شما معتقدید هر چه م
یعن

شــتر باشد آن 
ک جامعه بی

ش در ی
کدام از ابعاد

ت؟
شرفته تر اس

جامعه پی
ت مي کند 

ش را ثب
ک آدم موفق وقايع زندگي ا

دقیقا. وقتي ي
ت مي رسد و ديده يا خوانده 

ط ديگران آن وقايع به ثب
يا توســ

مي شــود همه اعضاي جامعه مي توانند در عین لذت بردن از 
ش را در زندگي خود بــه کار بگیرند تا 

آن جنبه هاي مختلف
ک کشاورز 

ت ي
ت که حتي رواي

ت اس
موفق باشند. در اين حال

ک فرد 
ش هم مهم مي شــود، چه بــراي ي

موفق از زندگي ا
ک همکار و 

س و چه براي ي
ک جامعه شــنا

عادي، چه براي ي
ف فکر مي کنم نیاز به توضیح بیشتري 

ش. با اين تعري
هم صنف

ت. 
نباشد که سینماي مســتند از چه اهمیتي برخوردار اس

ت 
ت که بايد جوامع حواسشــان باشد که قدر و منزل

اينجاس
ک 

ش را بدانند و توجه به آن را به ي
مستندسازي به هر شــکل

گ عامه تبديل کنند. 
فرهن

ي 
ي شناســ

ت زیبای
ي از اهمی

در ســوال قبلــ
ي تواند 

ساز م
گفتید و اینكه ســلیقه و نگاه فیلم

ب یا 
ستند خو

ک م
تعیین کننده این باشــد که ی

ت 
ف شــما به این مفهوم اس

ت. آیا حر
ف اس

ضعی

ي 
ي گیرد؟ یعن

ت دوم قرار م
که موضوع در اولوی

ستند 
ک م

ت ی
سیار مهم براي ساخ

ک موضوع ب
ی

ي براي توجه به آن باشد؟
ي تواند تضمین

نم
من در اين زمینه به مقايســه و اينکه بگويیم چه چیزي فراتر 
ث آمیختگي هنرمندانه 

ت اعتقتاد ندارم. اينجا بح
يا بهتر اس

ت وگو مي کني و سوال هاي 
ت. مثلا شــما الان با من گف

اســ
خودت را مي پرسي، ســوالات از ذهن، زاويه نگاه و سلیقه اي 
که داري نشــات مي گیرد، سوالات شــما به حرف هاي من 

کــه مي تواند مســتند باشــد 
خدشــه اي وارد نمي کند اما در 
ت ايــن مي شــود مصاحبه 

نهاي
ک نفر ديگــر با من 

شــما. اگر ي
مصاحبه کند سوالات ديگري را 
ت 

مطرح مي کند و من را به ســم
پاســخ هاي ديگري مي کشاند. 
ت تر به 

اين مثــال را زدم تــا راح
ت 

اين نکته برســیم که مهم اس
ت 

سلیقه آدمي  که واقعه اي را ثب
ط وبعد بــراي تحويل دادن 

و ضب
ب آن را آماده مي کند. 

به مخاطــ
آمیخته شدن سلیقه مستندساز 
ت 

در انتخاب موضوع و نوع پرداخ
ت که عیار مستندساز را 

به آن اس
ب تعییــن مي کند و 

براي مخاط
ث 

ت که باع
اصلا همین سلیقه اس

ص 
ب خا

مي شــود شــما مخاط
س.

خود را پیدا کنید و بالعک
ستندسازان 

سیاري از م
ب

ي 
ما به وقایــع اجتماع

ت روز 
ي التهابــا

و حت
جامعه شــان علاقه زیادي دارند. در سال هاي 
ي شماري در جامعه 

ي ب
ت اجتماع

اخیر هم اتفاقا
ي-

گ و بوي سیاس
ت که رن

ایران رخ داده اســ

ستندســازان 
اقتصادي داشــته اند اما انگار م

ي در سال هاي 
هم مثل ســینماگران داســتان

ي 
س و واهمه اي بــراي پرداختن به برخ

اخیر تر
ي پیــدا کرده اند. به هر حال 

ت اجتماع
موضوعا

ي توان منكر این شــد که نگاه افراد خارج از 
نم

سازان ما پر 
هنر در ســال هاي اخیر به آثار فیلم

ستندساز 
ت. به نظرتان م

از سوءتفاهم بوده اســ
امروز ایران چگونه باید بــا این محافظه کاری به 
وجود آمده رو در رو شــود بدون آن که عرصه را 

ک کند؟
تر

ش 
ت مي کني بی

به نظرم  محافظه کاری که شما از آن صحب
ص بیان 

ت در خصو
از آن که به دلیــل ممیزي يا حساســی

ک سري وقايع باشد بیشــتر ريشه و دغدغه هاي اقتصادي 
ي

دارد. به هر حال مستندسازي هم يکي از گونه هاي پرخرج 
ش فکر مي کند 

ت. مستندساز همیشه با خود
فیلمسازي اس

تنها جايي که مي تواند مســتند خــود را در مقابل توجه و 
ت، 

ت عمومي  قرار دهد رســانه اي به نام تلويزيون اس
قضاو

ب تلويزيون ما هم که همیشه دولتي بوده و تنها اقدام به 
خ

ب طبع نگاه و سلیقه  
ش آن دســته از آثار مي کند که با

پخ
ت و سويي موافق 

ت و بايد ســم
رســمی در هر دوره اي اس

با نگاه مديــران تلويزيون داشــته باشــد. بنابراين آن جا 
هم جاي امني بــراي اطمینان فیلمســاز از اينکه اثري که 
ت، اين مي شود که مستندساز 

مي سازد ديده مي شود نیس
ش مي شود جشــنواره هاي خارجي و اصلا 

تنها نقطه اتکاي
حضور در همین جشــنواره ها بوده که در چند سال گذشته 
ک 

ب از ي
ت. خ

بازار مستندســازي را در ايران داغ کرده اس
ت ها 

ت. اگر از مد
ب جدي اســ

ک آســی
نظر اين مســئله ي

ش طرحي مشــابه همین طرح هنر و تجربه )که فیلم ها 
پی

ب 
ص و محدود اکران مي شوند و مخاط

در ســینماهاي خا
خــود را پیدا مي کنند( براي مستندســازان اجرا مي شــد 
ط مستندســازي و نگاه به آن در جامعه امروز ما به 

شــراي
ش براي 

گونه ديگري بود. چنین طرحي بايد از 20 سال پی
ســینماي مســتند به وجود مي آمد که اگر اتفاق مي افتاد 
امروز سینماي مستند بسیار قوي تري داشتیم و سودمندي 
ت که هرچه قوي تر 

قدرتمندي سینماي مستند در اين اس
باشد سطح کلي سینماي ما در همه زمینه ها بالاتر مي رود. 
اصلا همین جشنواره اي که برگزار مي شود و به نظرم اتفاق 
ش را معرفي مي کند چه 

ت زماني که برندگان
بسیار خوبي اس

ک مستندساز 
اتفاقي براي آن ها مي افتد؟ هزينه هايي که ي

مستقل کرده از کجا برگردانده مي شود؟ بنابراين اگر براي 
ک جاهايي بازدارندگــي به وجود 

مستندســازان ما در يــ
آمده اول به دلیل اقتصــادي بوده بعد بــه دلیل پرداختن 
ت هاي 

ص. و مطمئن باشــید اگر زيرساخ
به مضامیني خا

درســتي در زمینه رفع دغدغه هاي اقتصادي و ديده شدن 
فیلم ها )که يکــي از مهم ترين دلايل براي داشــتن انگیزه 
ط سینماي 

ت( انجام داده بوديم شــراي
فیلمســازي اســ

ث 
س مباح

مستنند امروز به گونه اي بود که شايد از اين جن
اصلا در آن مطرح نمي شد.

ت و به جا 
ي که شــما کردید کاملا درس

این بحث
ش خودتــان هم در مناظره اي 

ت پی
ي چند وق

ول
س داشــتید موضع 

ي از نمایندگان مجل
که با یك

ث هاي جدي 
ي سیاســتمداران در قبال بح

برخ
ي که این روزها با 

ث های
ي را دیدیــد، بح

اجتماع
ت 

ب در این حال
ت. خ

ي مطرح اســ
نام سیاه نمای

ي سازد نه 
ستندســاز که هر چه م

ک م
ت ی

وضعی
ت در مقابل 

ت اس
ت که خود واقعی

س واقعی
براسا

ي ممكن 
ي متزلــزل و گاه

س تفكر خیل
این جن

ت دردسر آفرین باشد.
اس

ت 
ث داستاني و مستند نیس

ت که بح
ب مسئله من اين اس

خ
ت. وظیفه مستندساز 

ط و اشتباه اســ
اين اتهام از ريشــه غل

ش رخ 
ت کــه در اطراف

بازگو کردن حــوادث و وقايعي اســ
ب مي کند و 

ش جلــ
مي دهد و نظــر و تمرکز او را بــه خود

ش مي شــود و قطعا اين موضوعات چه تلخ و گزنده 
دغدغه ا

و چه شیرين بايد بازگو شود چون حقايق جامعه هستند. اما 
ش و 

متاسفانه افرادي هستند که کلا با ســینما و مقوله نماي
حتي گاهي موسیقي و ادبیات و شعر خیلي سنخیتي ندارند 
ت در اين 

ک بار آمده اس
و تمام ذهنشان از دهه 60  ايدئولوژي

ک 
ت که بسیاري از موضوعاتي که ي

ت خیلي طبیعي اس
حال

ب ســیاه نمايي مواجه 
مستندساز به آن مي پردازد با برچس

ت و اصلا چنین 
ک واژه ابداعي اســ

شود. اما ســیاه نمايي ي
ش را 

مفهومي  در فیلمســازي معني ندارد. يا فیلمســاز کار
ب متوجه خواهد 

به درســتي انجام مي دهد که قطعا مخاط
ت 

ش راســتگو و صادق اس
شد که او در بیان حقايق جامعه ا

ش در هر ســطحي 
ت خیر بــه بیان موضوعات جامعه ا

و با نی
پرداخته کــه در اين صــورت از آن کار اســتقبال مي کند 
س مي کند و به اين نتیجه مي رســد که 

س آن را حــ
و يا عک

ب در 
ش و مرضي داشــته که خ

ش غل و غ
فیلمســاز در کار

ت نه تنها اســتقبالي از کار نمي کنــد که حتي آن را 
اين حال

ت. 
س مي زند. راز ماندگاري ســینما هم در همین نکته اس

پ
ت 

ک کني که سینما را دوس
زماني مي تواني اين موضوع را در

ت داشــته باشي ولي غیر از 
داشته باشي، فیلم ديدن را دوس

ک درســتي از سینما و اتفاقاتي که 
اين باشد نمي تواني به در

ت که نمي تواني به 
ت اســ

در آن مي افتد برســي، در اين حال
ش را انجام دهد. همیشه 

ســینماگر اعتماد کني تا بتواند کار
س به وجود مي آورد و قطعا 

ت که در انسان تر
ناشناخته هاس

ش شــناختي ندارند از هر 
آن ها که از جهان هنر و زيبايي هاي

چیزي که در اين حیطه باشــد مي ترســند و به هر بهانه اي 
جلوي سینماگر مي ايستند. 

Rasul Sadr Am
eli is an Irani-

an film
 director, screenw

riter 
and film

 producer. He w
on an 

aw
ard for the Best Director 

as w
ell as the Best Script (as 

the co-w
riter) at the 20th Fajr 

International Film
 Festival for 

‘I Am
 Taraneh, Fifteen Years 

O
ld’. Also, his film

 ‘Every N
ight 

of Solitude’ w
on an aw

ard in 
the Chicago film

 festival. In 
an exclusive interview, Sadr 
Am

eli invites the docum
en-

tary film
m

akers to patience 
and fortitude in the field that 
is the m

ost leading one in the 
w

orld cinem
a in his view

. In 
years leading to the Islam

ic 
Revolution of Iran, he expe-
rienced sort of docum

entary 
recording by entering into the 
field of photography and then 
he becam

e a social film
m

aker 
w

hose w
orks are a m

ixture 
of docum

entary and fiction 
m

ovies. “M
any years before I 

started w
orking as film

m
aker, 

I had been a journalist and re-
porting new

s m
eans that you 

m
ust tell everything you see 

based on valid docum
ent and 

reliable new
s”.    

Feature of W
orld 

Cinem
a

Special Report

نشریه روزانه هشتمین جشنواره بین المللی فیلم مستند ایران /سینما حقیقت|   شماره چهارم|   چهارشنبه 12 آذر ماه 81393 گفت وگو ی  ویژه

حامد خورشیدی| نشریه روزانه



9

No
.4

  W
ed

,3
RD

 D
ec

   2
01

4
C

IN
EM

A 
VE

R
IT

E 
Ira

n 
In

te
rn

at
io

na
l D

oc
um

en
ta

ry
 F

ilm
 F

es
tiv

al

ي شد 
ب اسلام

ي به انقلا
ي که منته

در ســال های
ستند 

ي گونه اي از م
شما با حضور در عرصه عكاس

را تجربه کرده اید. بعد از آن هــم که تبدیل به 
ي شدید که پررابطه ترین 

ساز اجتماع
ک فیلم

ی
ت. 

ستند اس
ي با سینماي م

ژانر سینماي داستان
ي دهید. 

ستند م
ي از ســینماي م

شما چه تعریف
ت این گونه از 

ي که بتوان با اتكا بر آن اهمی
تعریف

شان داد.
سازي را هم ن

فیلم
ش از اينکه فیلمساز شوم خبرنگار بودم و کار خبر 

سال ها پی
ب 

ک به مخاط
يعني بايد هر آن چه مي بیني را با ســند و مدر

ت 
برساني بعد بايد امیدوار باشــي خبري که مي دهي سندي

پیدا کنــد. يعني ابتدا اصل ســند را ارائه و بعــد در کنار آن 
ب به 

زاويه نگاه خودم را به آن ســند اضافه کرده ام تا مخاط
ص دهد. 

خوبي بتواند زاويه نگاه من از اصل ماجرا را تشــخی
همین نگاه را وقتي تعمیم دهید مي شود سینماي مستند. 
ت 

به نظر من سینماي مســتند برگردان عین به عین واقعی
ت. شــما دوربین داريد، دوربین شــما لنز دارد، وقتي 

نیس
ص مي کنید 

زاويه دوربین را انتخاب مي کنید يعني مشــخ
ک 

که مي خواهید از کدام زاويه به موضوع نگاه کنید. مثلا ي
ت تیر رخ مي دهد. اگــر  دوربین تان را 

اتفاقي در میــدان هف
ک جور ماجرا را مي بینید و اگر در 

شــمال میدان بگذاريد ي
شــرق، جنوب، غرب يا هر زاويه ديگري دوربین را بگذاريد 
ک ماجراي واحد را 

شــکل متفاوتي از به تصوير کشــیدن ي
ت ولي آن چیزي 

در اختیار داريد. اينجا اصل ماجرا يکي اس
ب ارائه مي کنید بستگي به زاويه نگاه شما دارد. 

که به مخاط
حالا وقتي اين نــگاه از هر زاويه اي با زيبايي شناســي و هنر 
ک 

ت مي شــود کلیتي از ي
فیلمسازي آمیخته شــود آن وق

ت که شما سلیقه داريد، سلیقه 
ب طبیعي اس

فیلم مستند. خ
ث زيبايي شناسي 

فیلمساز )که شايد بهترين تعبیر براي بح
ش به موضوع مهم ترين 

باشد( در استفاده از ابزار و زاويه نگاه
ک فیلم مستند 

ث مي شــود ي
ت باع

ت که در نهاي
عاملي اس

ف ساخته شــود. به نظرم همه قواعد 
ط يا ضعی

خوب، متوس
ســینماي مســتند به طور کلي در همین چند جمله اي که 
ت 

ت مستند به دلیل اين اس
گفتم خلاصه مي شــود اما اهمی

ش 
ب هاي مختلف

ت وقايــع و اتفاقــات در قال
که میل به ثب

ک 
همیشــه وجود داشــته، شــما حتي مي توانید براي در

ت ذات مســتند به مقولــه خاطره نويســي هم توجه 
اهمی

کنیــد. مهم تريــن و جذاب ترين کتاب هــاي همه جوامع 
ت. زماني که آدم هــا از نگاه 

خاطره نگاري هــاي آدم هاســ
ت 

و زاويه ديد خودشــان وقايع زندگي و اطرافشــان را رواي
ت، هم آموزنده، هم 

ت هايي که هم جذاب اس
مي کنند، رواي

ت 
ش دهنده و هم به نوعي ســندهايي مهــم براي رواي

آموز
ت کنید 

ت و اگر دق
تاريخ هر کشور در مقاطع گوناگون اســ

ش از بقیه توجه دارند پیشرفته تر 
جوامعي که به اين مقوله بی

ک آهنگر، نجار و حتي 
و داناتر  هستند. در جوامع پیشرفته ي

ش را مي نويســد و  حتما  لازم 
کارمنــد موفق هم خاطراتــ

ت علمي  يا مغز 
ک سیاستمدار، هنرمند، شــخصی

ت ي
نیس

ت به قلم ببرد و اتفاقات 
تاقتصادي باشــد که بخواهد دســ

ت کند.
ش را ثب

زندگي ا
ستندسازي در هر 

ي شما معتقدید هر چه م
یعن

شــتر باشد آن 
ک جامعه بی

ش در ی
کدام از ابعاد

ت؟
شرفته تر اس

جامعه پی
ت مي کند 

ش را ثب
ک آدم موفق وقايع زندگي ا

دقیقا. وقتي ي
ت مي رسد و ديده يا خوانده 

ط ديگران آن وقايع به ثب
يا توســ

مي شــود همه اعضاي جامعه مي توانند در عین لذت بردن از 
ش را در زندگي خود بــه کار بگیرند تا 

آن جنبه هاي مختلف
ک کشاورز 

ت ي
ت که حتي رواي

ت اس
موفق باشند. در اين حال

ک فرد 
ش هم مهم مي شــود، چه بــراي ي

موفق از زندگي ا
ک همکار و 

س و چه براي ي
ک جامعه شــنا

عادي، چه براي ي
ف فکر مي کنم نیاز به توضیح بیشتري 

ش. با اين تعري
هم صنف

ت. 
نباشد که سینماي مســتند از چه اهمیتي برخوردار اس

ت 
ت که بايد جوامع حواسشــان باشد که قدر و منزل

اينجاس
ک 

ش را بدانند و توجه به آن را به ي
مستندسازي به هر شــکل

گ عامه تبديل کنند. 
فرهن

ي 
ي شناســ

ت زیبای
ي از اهمی

در ســوال قبلــ
ي تواند 

ساز م
گفتید و اینكه ســلیقه و نگاه فیلم

ب یا 
ستند خو

ک م
تعیین کننده این باشــد که ی

ت 
ف شــما به این مفهوم اس

ت. آیا حر
ف اس

ضعی

ي 
ي گیرد؟ یعن

ت دوم قرار م
که موضوع در اولوی

ستند 
ک م

ت ی
سیار مهم براي ساخ

ک موضوع ب
ی

ي براي توجه به آن باشد؟
ي تواند تضمین

نم
من در اين زمینه به مقايســه و اينکه بگويیم چه چیزي فراتر 
ث آمیختگي هنرمندانه 

ت اعتقتاد ندارم. اينجا بح
يا بهتر اس

ت وگو مي کني و سوال هاي 
ت. مثلا شــما الان با من گف

اســ
خودت را مي پرسي، ســوالات از ذهن، زاويه نگاه و سلیقه اي 
که داري نشــات مي گیرد، سوالات شــما به حرف هاي من 

کــه مي تواند مســتند باشــد 
خدشــه اي وارد نمي کند اما در 
ت ايــن مي شــود مصاحبه 

نهاي
ک نفر ديگــر با من 

شــما. اگر ي
مصاحبه کند سوالات ديگري را 
ت 

مطرح مي کند و من را به ســم
پاســخ هاي ديگري مي کشاند. 
ت تر به 

اين مثــال را زدم تــا راح
ت 

اين نکته برســیم که مهم اس
ت 

سلیقه آدمي  که واقعه اي را ثب
ط وبعد بــراي تحويل دادن 

و ضب
ب آن را آماده مي کند. 

به مخاطــ
آمیخته شدن سلیقه مستندساز 
ت 

در انتخاب موضوع و نوع پرداخ
ت که عیار مستندساز را 

به آن اس
ب تعییــن مي کند و 

براي مخاط
ث 

ت که باع
اصلا همین سلیقه اس

ص 
ب خا

مي شــود شــما مخاط
س.

خود را پیدا کنید و بالعک
ستندسازان 

سیاري از م
ب

ي 
ما به وقایــع اجتماع

ت روز 
ي التهابــا

و حت
جامعه شــان علاقه زیادي دارند. در سال هاي 
ي شماري در جامعه 

ي ب
ت اجتماع

اخیر هم اتفاقا
ي-

گ و بوي سیاس
ت که رن

ایران رخ داده اســ

ستندســازان 
اقتصادي داشــته اند اما انگار م

ي در سال هاي 
هم مثل ســینماگران داســتان

ي 
س و واهمه اي بــراي پرداختن به برخ

اخیر تر
ي پیــدا کرده اند. به هر حال 

ت اجتماع
موضوعا

ي توان منكر این شــد که نگاه افراد خارج از 
نم

سازان ما پر 
هنر در ســال هاي اخیر به آثار فیلم

ستندساز 
ت. به نظرتان م

از سوءتفاهم بوده اســ
امروز ایران چگونه باید بــا این محافظه کاری به 
وجود آمده رو در رو شــود بدون آن که عرصه را 

ک کند؟
تر

ش 
ت مي کني بی

به نظرم  محافظه کاری که شما از آن صحب
ص بیان 

ت در خصو
از آن که به دلیــل ممیزي يا حساســی

ک سري وقايع باشد بیشــتر ريشه و دغدغه هاي اقتصادي 
ي

دارد. به هر حال مستندسازي هم يکي از گونه هاي پرخرج 
ش فکر مي کند 

ت. مستندساز همیشه با خود
فیلمسازي اس

تنها جايي که مي تواند مســتند خــود را در مقابل توجه و 
ت، 

ت عمومي  قرار دهد رســانه اي به نام تلويزيون اس
قضاو

ب تلويزيون ما هم که همیشه دولتي بوده و تنها اقدام به 
خ

ب طبع نگاه و سلیقه  
ش آن دســته از آثار مي کند که با

پخ
ت و سويي موافق 

ت و بايد ســم
رســمی در هر دوره اي اس

با نگاه مديــران تلويزيون داشــته باشــد. بنابراين آن جا 
هم جاي امني بــراي اطمینان فیلمســاز از اينکه اثري که 
ت، اين مي شود که مستندساز 

مي سازد ديده مي شود نیس
ش مي شود جشــنواره هاي خارجي و اصلا 

تنها نقطه اتکاي
حضور در همین جشــنواره ها بوده که در چند سال گذشته 
ک 

ب از ي
ت. خ

بازار مستندســازي را در ايران داغ کرده اس
ت ها 

ت. اگر از مد
ب جدي اســ

ک آســی
نظر اين مســئله ي

ش طرحي مشــابه همین طرح هنر و تجربه )که فیلم ها 
پی

ب 
ص و محدود اکران مي شوند و مخاط

در ســینماهاي خا
خــود را پیدا مي کنند( براي مستندســازان اجرا مي شــد 
ط مستندســازي و نگاه به آن در جامعه امروز ما به 

شــراي
ش براي 

گونه ديگري بود. چنین طرحي بايد از 20 سال پی
ســینماي مســتند به وجود مي آمد که اگر اتفاق مي افتاد 
امروز سینماي مستند بسیار قوي تري داشتیم و سودمندي 
ت که هرچه قوي تر 

قدرتمندي سینماي مستند در اين اس
باشد سطح کلي سینماي ما در همه زمینه ها بالاتر مي رود. 
اصلا همین جشنواره اي که برگزار مي شود و به نظرم اتفاق 
ش را معرفي مي کند چه 

ت زماني که برندگان
بسیار خوبي اس

ک مستندساز 
اتفاقي براي آن ها مي افتد؟ هزينه هايي که ي

مستقل کرده از کجا برگردانده مي شود؟ بنابراين اگر براي 
ک جاهايي بازدارندگــي به وجود 

مستندســازان ما در يــ
آمده اول به دلیل اقتصــادي بوده بعد بــه دلیل پرداختن 
ت هاي 

ص. و مطمئن باشــید اگر زيرساخ
به مضامیني خا

درســتي در زمینه رفع دغدغه هاي اقتصادي و ديده شدن 
فیلم ها )که يکــي از مهم ترين دلايل براي داشــتن انگیزه 
ط سینماي 

ت( انجام داده بوديم شــراي
فیلمســازي اســ

ث 
س مباح

مستنند امروز به گونه اي بود که شايد از اين جن
اصلا در آن مطرح نمي شد.

ت و به جا 
ي که شــما کردید کاملا درس

این بحث
ش خودتــان هم در مناظره اي 

ت پی
ي چند وق

ول
س داشــتید موضع 

ي از نمایندگان مجل
که با یك

ث هاي جدي 
ي سیاســتمداران در قبال بح

برخ
ي که این روزها با 

ث های
ي را دیدیــد، بح

اجتماع
ت 

ب در این حال
ت. خ

ي مطرح اســ
نام سیاه نمای

ي سازد نه 
ستندســاز که هر چه م

ک م
ت ی

وضعی
ت در مقابل 

ت اس
ت که خود واقعی

س واقعی
براسا

ي ممكن 
ي متزلــزل و گاه

س تفكر خیل
این جن

ت دردسر آفرین باشد.
اس

ت 
ث داستاني و مستند نیس

ت که بح
ب مسئله من اين اس

خ
ت. وظیفه مستندساز 

ط و اشتباه اســ
اين اتهام از ريشــه غل

ش رخ 
ت کــه در اطراف

بازگو کردن حــوادث و وقايعي اســ
ب مي کند و 

ش جلــ
مي دهد و نظــر و تمرکز او را بــه خود

ش مي شــود و قطعا اين موضوعات چه تلخ و گزنده 
دغدغه ا

و چه شیرين بايد بازگو شود چون حقايق جامعه هستند. اما 
ش و 

متاسفانه افرادي هستند که کلا با ســینما و مقوله نماي
حتي گاهي موسیقي و ادبیات و شعر خیلي سنخیتي ندارند 
ت در اين 

ک بار آمده اس
و تمام ذهنشان از دهه 60  ايدئولوژي

ک 
ت که بسیاري از موضوعاتي که ي

ت خیلي طبیعي اس
حال

ب ســیاه نمايي مواجه 
مستندساز به آن مي پردازد با برچس

ت و اصلا چنین 
ک واژه ابداعي اســ

شود. اما ســیاه نمايي ي
ش را 

مفهومي  در فیلمســازي معني ندارد. يا فیلمســاز کار
ب متوجه خواهد 

به درســتي انجام مي دهد که قطعا مخاط
ت 

ش راســتگو و صادق اس
شد که او در بیان حقايق جامعه ا

ش در هر ســطحي 
ت خیر بــه بیان موضوعات جامعه ا

و با نی
پرداخته کــه در اين صــورت از آن کار اســتقبال مي کند 
س مي کند و به اين نتیجه مي رســد که 

س آن را حــ
و يا عک

ب در 
ش و مرضي داشــته که خ

ش غل و غ
فیلمســاز در کار

ت نه تنها اســتقبالي از کار نمي کنــد که حتي آن را 
اين حال

ت. 
س مي زند. راز ماندگاري ســینما هم در همین نکته اس

پ
ت 

ک کني که سینما را دوس
زماني مي تواني اين موضوع را در

ت داشــته باشي ولي غیر از 
داشته باشي، فیلم ديدن را دوس

ک درســتي از سینما و اتفاقاتي که 
اين باشد نمي تواني به در

ت که نمي تواني به 
ت اســ

در آن مي افتد برســي، در اين حال
ش را انجام دهد. همیشه 

ســینماگر اعتماد کني تا بتواند کار
س به وجود مي آورد و قطعا 

ت که در انسان تر
ناشناخته هاس

ش شــناختي ندارند از هر 
آن ها که از جهان هنر و زيبايي هاي

چیزي که در اين حیطه باشــد مي ترســند و به هر بهانه اي 
جلوي سینماگر مي ايستند. 

ت
ط موفقی

ي ناپذیري شر
خستگ

ي
سینما مستند، مهم ترین گونه فعل

الان روزهاي خوبي در ســینما براي جوان هــا وجود دارد. 
ب و در دهه ۶0  با شرایط 

جدال ســینماگران از بعد از انقلا
سیاري از جوان ها 

ش ب
شتر از روزهاي فعلي بوده، کا

سیار بی
ب

ش 
ت و نمای

ستند که ما در سال  هاي دهه ۶0 براي ساخ
مي دان

ث 
هر فیلمي  چه سختي و مرارتي را تحمل مي کردیم ولي بح

سنده و 
ســاز مثل هر هنرمند دیگري اعم از شاعر و نوی

ت که فیلم
اینجاس

ش دیده شود، بررسي شود، ارزیابي شود، هنرمند 
ت دارد که کار

ش دوس
نقا

ک 
ب نیاز و خورا

ق شدن توسط مخاط
شوی

ق شود، اصلا ت
شوی

ت دارد ت
دوس

ک 
ت مي شود که ی

ت اما کار زماني براي هنرمند سخ
اصلي هر هنرمندي اس

ک عده 
عده از راه برســند و بخواهند این زنجیره را قطع کنند. زماني که ی

ش را قطع کنند تا هنر هنرمند دیده 
سعي مي کنند رابطه بین هنرمند جامعه ا

ت، 
ت جز این که هنرمند با ممارس

ســ
ت هیچ چاره اي نی

شود و در این حال
ن

ش را باز 
شه هنر راه خود

ســتگي ناپذیري کاري کند که مثل همی
ش و خ

تلا
ب و 

کند و قطع به یقین بدانید همه این موانع جلــوي راه هنر و هنرمند کاذ
ت.

زودگذر اس

ق ســینماي آینده ایران 
ت اعتقاد دارم رون

من به شــد
ستند 

سته به رشد و شــكوفایي سینماي م
ت واب

به شد
ت به این نتیجه رسیده ام 

ت به قطعی
ت. چند سالي اس

اس
ش را 

که دیگر سینماي صرفا قصه گو دیگر تازگي و طراوت
ص سینماي 

ت داده و این تنها مخصو
ب از دس

براي مخاط
ت. شــما به بهترین و تاثیرگذارترین آثار سینماي چند سال 

س
ایران نی

شــه در آثار و 
اخیر جهان نگاه کنیــد مي بینید تمام آن ها کم و زیاد ری

ت 
سیار قدرتمند اس

ســتند سینمایي ب
ستند دارد. سینماي م

ت م
اتفاقا

ک 
سیري که آن را از ی

ســیر اصلي خود وارد مي شود. م
که تازه دارد به م

ص جدا کرده و کم کم 
ص و مخصو

ســینماي ایزوله با مخاطبیني کاملا خا
ک 

تبدیل به سلیقه اي همگاني مي شــود و مطمئن باشید همین الان ی
ک فیلم صرفا داستاني 

شــتر از ی
ب بالقوه خیلي بی

ب و خو
ستند جذا

م
ت که مي گویم استقبال 

ب کند. به همین دلیل اســ
ب جذ

مي تواند مخاط
ت. 

ستند اس
ق به سینماي م

عمومي  سینماي جهان در آینده متعل

1
2

اعتقاد دارم 
ي 

رونق سینما
آینده ایران به 
سته 

شدت واب
به رشد و 
شکوفایي 
سینماي 

ت. 
ستند اس

م
چند سالي 

ت به 
اس

ت به 
قطعی

این نتیجه 
رسیده ام
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پیرمرد و بازار بخشــی از يــک مجموعه 
درباره فرهنگ بازار اصفهان اســت. اين 
مســتند نیز قرار اســت به فرهنگ بازار 
بپردازد کــه من ايــن کار را از طريق يک 
پیرمرد 90 ساله به نام شايگان انجام دادم. 
در اين مستند تلاش اين پیرمرد را نشان 
می دهم که هر روز به بازار می آيد و بساط 
خود را که شــامل يک گونی يک در يک 
اســت پهن می کند و اشــیای عتیقه اش 
را بر روی آن می چیند. بــا وجود اينکه از 
نظر معیشتی در وضعیت بدی قرار ندارد 
به خاطر عشــق به کارش هر روز سر کار 
می آيد. در وسايلی که برای فروش به بازار 
می آورد يک نعل اسب بیشتر از همه اشیا 
به چشــم می خورد. بخشــی از اين فیلم 
مربوط می شود به توريستی ايتالیايی که 
از پیرمرد درباره يک نعل اسب می پرسد. 
او هم می گويد برای چشم نظر است. برای 
اين توريست جالب اســت که نعل اسب 
نیز در اروپا به معنی خوش شناسی است 
و اين نزديــک بودن فرهنگ هــا برايش 
جالب اســت. اين فیلم 29 دقیقه ای که 
ســه ماه کار مونتاژ آن طول کشید حول 
محور فعالیت های اين پیرمرد، ســنت ها 
و مرور خاطــرات او می گــذرد. او وقتی 
وارد قهوه خانه می شود به مرور خاطرات 
گذشــته اش می پردازد؛ اينکــه قبلا به 
زورخانه می رفته و برای خودش پهلوانی 
بوده و... برای اينکــه بتوانم اين پیرمرد را 
راضی کنم تا جلوی دوربین بیايد بســیار 
ســختی کشــیدم و زمان زيادی صرف 

کردم تا توانستم با او ارتباط برقرار کنم. 
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فیلم تان هم نام جالبی دارد، هم ســوژه جذابی. 
این آدم را چطور پیدا کردید و چه شد که تصمیم 

گرفتید درباره او فیلم بسازید؟
من چهار يا پنج ســال است که مســتندهای پرسوناژمحور 
می ســازم درباره افرادی که آدم های خاصی هســتند. البته 
هیچ کدام شــان آدم های چهره و مشــهوری نیســتند. آنها 
آدم های معمولی جامعه و از طبقه متوسطند که موفق شده اند 
با سعی و تلاش خودشان، طبقه اجتماعی شان را تغییر داده اند. 
اين گونه آدم ها يا کارآفرين هستند يا روی اطرافیان شان تاثیر 
گذاشته اند. چنین سوژه های خیلی مورد علاقه من هستند و تا 
به حال چند فیلم درباره اين قبیل آدم ها ساخته ام. ما يک تیم 
تحقیقاتی داريم که می گرديم و ايــن آدم ها را پیدا می کنیم. 
عباس برزگر هم که سوژه فیلم »من می خوام شاه بشم« است، 
يکی از همین سوژه ها بود که در نخستین ديدار خیلی برای من 
جالب بود. وقتی جلوتر رفتیم و با او برخورد بیشتری داشتم، 
متوجه شــدم اين آدم جالب تر از آنی است که فکر می کردم. 

خودش هم خیلی همراه بود و کمک می کرد. 
او هیچ تصوری از فیلمســازی و سینما داشت؟ 
واکنشــش نسبت به علاقه شــما برای ساخت 

مستندی درباره او چه بود؟
از قضا تصور خیلی خوب و درستی از ســینما داشت. عباس 
برزگر آدم بسیار باهوشی است. 28 کشور دنیا را گشته است. 
با آنکه چندان ســواد هم ندارد. به همین دلیــل، می داند که 
تبلیغات يعنی چه و رسانه چه تاثیری می تواند برای او داشته 
باشد. پیش از اين، شبکه های خارجی دنیا از کشورهايی مانند 
فرانسه، استرالیا و آلمان چند گزارش کوتاه در حدود چهار تا 
پنج دقیقه از او تهیه کرده اند. من تمام تلاشم را کردم که فیلم 
را وارد بعدهای جديدتری بکنم. از اين رو تصويربرداری فیلم، 

سه سال طول کشید. 
در فیلم تان از آن گزارش هایی که درباره ایشان 

تهیه شده بود، استفاده کردید؟
از آن گزارش ها نه، ولی قــرار بود از فیلم هــای تبلیغاتی که 

درباره آدم ها قضاوت 
نمی کنم، مستند می سازم

مهدی گنجی که به موضوع آدم های خاص علاقه دارد، در تازه ترین مستند خود ـ من 
می خوام شاه بشم ـ به سراغ یکی دیگر از همین آدم ها رفته؛ مردی که از کودکی رویای 

شاه شدن داشته اما امروز در صنعت توریسم یکی از مشهورترین های دنیاست

از انواع جذاب و فراگیر مستندسازی، ســاخت آثاری با موضوع انسان هاست. بسیاری از مستندسازان در این 
حیطه فیلم های خوب و مهمی ساخته اند. شاید بتوان گفت انسان از معدود ســوژه هایی است که هرگز کهنه 
و تمام نمی شود و می توان همیشه درباره شخصیت ها و اندیشــه های متنوع آن فیلم ساخت. مهدی گنجی از 
مستندسازانی است که میان انســان ها، به آنهایی که ویژگی های منحصربه فرد دارند، علاقه مند است. او که 
از سال 80 به مستندسازی مشغول اســت، تاکنون فیلم های متعددی را با محوریت اشخاصی کارگردانی کرده 
که به نحوی بر زندگی خود یا اطرافیان شــان تاثیرگذار بوده اند... با مهدی گنجی در مورد حال و هوای فیلمش و 

چگونگی شكل گیری و تولید آن گپ زده ایم. 

احمدرضا حجارزاده
am.mehr289@gmail.com

روزگار مرد 
سالخورده

عزت الله پروازه از چگونگی 
ساخت پیرمرد و بازار می گوید

      نام فیلم: پیرمرد و بازار
   کارگردان: عزت الله پروازه

   درباره فیلــم: پیرمرد و بــازار روايت 
پیرمرد 90 ســاله ای به نام شايگان است که 
سال هاست در بازار اصفهان، عتیقه فروشی 
می کند. در اين مســتند پرتــره به زندگی 
پیرمرد و تلاش های او در بازار پرداخته شده 
اســت. در پايان فیلم هم نشان داده می شود 
که همسر شايگان فلج است و با وجود اينکه 
از نظر معیشــتی مشــکل مالی ندارد اما به 

عشق همسرش اين کار را می کند. 
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Mehdi Ganji, Iranian documentary filmmaker, 
who is interested in the subject of special peo-
ple, portrays one of them once again in his re-
cent documentary, ‘I Want to Be a King’. This film 
tells the story of a man who has had the dream 
of becoming a king since his childhood, while 
today he is one of the most famous persons 
in the tourism industry. Making documentary 
films on the subject of people’s lives is one of 
the most interesting, universal kinds of this field. 
“It’s been four or five years since I started mak-
ing personage-centered documentaries about 
people who are special individuals, but none of 
them are among famous and well-known fig-
ures. They are ordinary people who come from 
the middle-class families and have managed 
to become successful only through their own 
effort. Such people are either entrepreneur or 
influenced the others around themselves”, Ganji 
says in an exclusive interview with the daily mag-
azine of the festival.”

I Don’t Judge People!

خودش برای خودش ســاخته بود، اســتفاده کنیم. حتی بنا 
بود آنها را در راف کات های فیلم هــم بگذاريم، اما چون فیلم 
ما را طولانی تر از اين می کرد که هســت، کنارشان گذاشتیم. 
با اســتفاده از آن تصاوير فیلــم ما به زمانی بالای دو ســاعت 
می رســید. الان فیلم 70 دقیقه اســت. من با اين زمان فیلم 

شوخی ندارم. برای من مهم است که تماشاگر خسته نشود. 
در زمــان پژوهش فیلم روی چــه موضوع های 

متمرکز بودید و تحقیق می کردید؟
تحقیق برای من با آنچه اکنون در ســینما مصطلح شــده، 
کمی متفاوت است. زمانی هســت که شما يک موضوع داريد 
و می رويد درباره آن تحقیق کتابخانــه ای می کنید، بعد هم 
تحقیق میدانی و در نهايت فیلم را می سازيد، ولی وقت ديگری 
شما يک موضوع در طول زندگی تان داريد. شما در يک پروسه 
طولانی مدام درباره او اطلاعــات جمع می کنید. من در مورد 
زندگی آن آدم ها و اينکه چطور می توانند در جهان اطراف شان 
تاثیرگذار باشــند، ســال ها کتاب خوانــده ام و تحقیق های 

گسترده تری انجام داده ام.  
چه مدتی اســت که آقای برزگر در این رویا سیر 

می کند و به دنبال ملكه اش می گردد؟
بهتر است زمان اين ماجرا را فاش نکنم اما اين ايده که نخستین 
ايل آريايی ايران را تاســیس کند، به مرور برای او پیش آمده. 
با اين حال، عباس برزگر يکی از مشــهورترين افرادی اســت 
که توريســت های خارجی او را در ايران  در حوزه  اکوتوريسم 
می شناسند. نام او در کتاب مربوط به گردشگری ايران هست 
که اشاره شــده اگر می خواهید زندگی عشــاير را در منطقه 
بمانات فارس ببینید، به عبــاس برزگر رجوع کنید. امکاناتی 
هم فراهم کرده که از آنها اســتفاده می کند. غیر از اين، بزرگر 
14 يا 15 سال اســت خودش و خانواده اش خیلی سخت کار 

می کنند.  
در ســاختار و روایت فیلم از چه فرمتی استفاده 
شده؟ مستند شما یک اثر گفت وگومحور است یا 

براساس روایت متن؟
ساختار فیلم، يک ساختار مشاهده گر است؛ اما من به ساختار 
مشــاهده گر صرف اعتقاد ندارم و به نظرم اين ساختار خیلی 
واقعی نیست. مستند »من می خوام...« مشاهده گر است، ولی 
يک جاهايی هم خودم وارد می شــوم و تماشاگر صدای من را 

می شنود. با اين وجود، استايل کلی فیلم، مشاهده گر است. 
تصور یا رویــای عباس برزگر از شاه شــدن ـ 
دست کم در شرایط فعلی کشور ماـ می تواند کمی 

جنبه طنز داشته باشد. آیا تماشاگر هنگام دیدن 
این مستند با لحظه ها و رویدادهای طنز روبه رو 

می شود؟
بله، فیلم می تواند جنبه هم طنز هم داشته باشد. در حقیقت 
روند فیلم به اين صورت اســت که تا دقیقه 25 فیلم، تماشاگر 

می خندد اما پس از اين زمان، ديگر تماشاگر نمی خندد. 
چرا؟ چه اتفاقی می افتد که خنده های تماشاگر 

متوقف می شود؟
روند فیلم به اين صورت اســت. چون ما به صورت مشاهده ای 
کار می کنیــم، ناگهان وارد يــک خانواده ای می شــويم و با 
آنها آشنايی پیدا می کنیم، ســپس کم کم به لايه های زيرين 
شخصیت های فیلم می رويم. وقتی وارد اين بخش می شويم، 
می بینیم با آن لايه قبلی تفاوت هايی وجود دارد. درست مانند 
همه ما که روابط ظاهری مان يک جور است اما وقتی روابط شما 
عمق بیشتری پیدا می کند، به چیزهايی عجیب يا عمیق تری 
برمی خوريد. به همین دلیل، زمانی که وارد آن عمق شده ايد، 
يک جاهايی ديگر خنده ندارد. تماشاگر شايد بیشتر به خودش 
فکر کند. تلاشم اين بوده در فیلم قضاوت نکنم. من تکلیفم با 
فیلم روشن است. در اين مستند نمی خواهم آدم ها را قضاوت 
کنم. آدم ها هم خوبند، هم بدند. يک بخش هايی از شخصیت 
آنهــا در موقعیت هايی می تواند خیلی جذاب باشــد و همان 
بخش، در موقعیت ديگری می تواند خیلی بد باشد. من فقط 
سعی کردم تصويرش کنم. دوست دارم در نهايت وقتی فیلم 
تمام شــد، بیننده فقط فکر کند که آدمیزاد ممکن است چه 
شکل های متفاوتی داشته باشد. آدم می تواند برای رسیدن به 
روياهاش، به چه حرکت هايی دست بزند. آيا آن رويا مهم است 

يا نیست؟ اگر هست، ما تا کجا بايد برای آن تلاش کنیم؟  
مخاطبان فیلم را کدام دســته از تماشــاگران 
می دانید؟ آیا تماشاگر عام هم از فیلم شما لذت 

می برد؟
من تمام تلاشــم را می کنم که برای مخاطب عام فیلم بسازم 
اما به نظرم فیلمی خوب اســت که مخاطبــی مانند مادر من 
که خیلی با سینما آشنا نیست، از فیلم لذت ببرد و همین طور 
آدم های ديگر از حیطه هــای مختلف مانند گروه های علمی، 
فرهنگی و اجتماعی، فلسفه، اخلاق سیاسی و غیره، وقتی پای 
فیلم می نشینند، آنها هم بتوانند فیلم را تحلیل کنند، يعنی 
هم مخاطب عام از آن لذت ببــرد و هم افرادی که متخصصان 
رشــته های ديگرند. تلاش کرده ام مســتندم اين گونه باشد. 

نمی دانم چقدر موفق بوده ام. 

زنگار فراموشی 
روایت داریوش نیکبخت از 

مستند زنگار

زنگار حکايت ســاخت قفل چالشتر است. 
قفل هايی کــه از روزگاران قديم در ايران به 
شکل های زيبا ساخته می شده اما امروزه به 
ورطه فراموشی سپرده شده است. قفل هايی 
که شايد امروز کمتر کســی نه تنها نام آن را 
بلکه شــکل ظاهری اش را به خاطر داشته 
باشــد. نام فیلم را زنگار گذاشــتم به خاطر 
گرد و خاکی که بر روی اين صنعت نشسته 
اســت و دارد به دســت فراموشــی سپرده 
می شود. خواستم با اين اسم خطر فراموشی 
اين صنعت را متذکر شــوم. شايد براي شما 
هم جالب باشــد که بدانید قفل ســازی در 
چالشــتر قدمتی 300 ســاله دارد و اولین 
اســتاد اين هنر در آنجا »حــاج عبدالوهاب 
رياحی« نام داشــته. قفل های عرضه شده 
توسط اين استاد به قفل های حاج عبداللهی 
معروف بود که ظرافــت و زيبايی خاصی در 
آن ديده می شــد. نفیس ترين اثر اســتاد 
»حــاج عبدالوهاب رياحــی« قفل بزرگی 
اســت که چهار کیلو و نیــم وزن دارد و در 
ســفر او به خانه خدا به اين مــکان مقدس 
اهدا شــد. هر کدام از اين قفل ها با احتساب 
کلید معمولا از 23 قطعــه برخوردار بود که 
ســاخت هر يک از آن ها دو تا سه روز طول 
می کشــید. از مشــکلات عمده قفل سازی 
می توان به کمبود مواد اولیه و گرانی ابزار کار 
و عدم حمايت و نبود بازار فروش اشاره کرد. 
اتفاقاتی که در اين ســالیان نه تنها گريبان 
قفل سازی سنتی کشور را گرفته بلکه برای 
ساير صنايع دســتی و هنری کشور نیز بايد 
نگران باشیم که در حال فراموشی هستند. 
در اين مســتند تلاش کردم تصويری از اين 
صنعت قديمی کشور نشان بدهم. امیدوارم 
تلاش مــن و همکاران نتیجه بخش باشــد 
و مسئولان محترم گوشه چشــمي به اين 
صنعت داشــته باشــند. همه تلاش مان را 
کرديم که مستندي جذاب براي مخاطبان 
آماده کنیم تا ضمن لذت از ســاختار فیلم 
درباره محتــوا هم تامل کند و به بخشــي از 
فرهنگ مرز و بومش پي ببــرد. مرز و بوم ما 
پر است از اين ناشناخته ها فقط کافي است 

گرد فراموشي را کنار بزنیم.

  نام فیلم: زنگار
  کارگردان: داريوش نیکبخت

  دربــاره فیلــم: داريــوش نیکبخت 
کارگــردان مســتند زنــگار که بیشــتر 
ساخته هايش درباره صنايع دستی فراموش 
شــده هســتند بار ديگر به موضوع صنايع 
دستی پرداخته و اينبار به قفل های چالشتر 
توجه کرده است. نیکبخت مجموعه اي 13 
قسمتی درباره صنايع دستی کشور ساخته 
که چون قفل چالشــتر برايــش جذابیت 
بیشــتری داشــته آن را در قالب مستندي 

مجزا آماده کرده است. 
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Abbas Omrani Bidi portrays the 
life of an old man who survived 
the Battle of Khorramshahr. Om-
rani comes from a generation 
who did not experience the war. 
That’s why the view of this gen-
eration toward war has always 
been interesting. This short 
documentary film tells the story 
of Qasem, a security guard of a 
parking where he has revived his 
memories of the past.   

A Generation’s 
Concern 

دغدغه یک نسل
عباس عمرانی که در مستند »پارکینگ« سرگذشت پیرمردي بازمانده از حصر خرمشهر را 

سوژه فیلمش قرار داده از انگیزه ساخت و ویژگي هاي  فیلمش گفته است

از ایده اولیه ساخت فیلم بگویید.
من علاقه زيادي به ساخت يک اثر با موضوع دفاع مقدس داشتم 
و همیشــه به اين فکر مي کردم که چطور مي شود با گذشت اين 
همه سال و در اين دوره و زمانه روي اين موضوع کار کرد. با همین 
تامل ها بود که احساس کردم در زمینه خرمشهر فیلم کمي تولید 
شده است و در نهايت به اين نتیجه رسیدم که در اين باره يک کار 

بسازم.
چطور به »پارکنیگ« رسیدید؟

يکي از دوستانم به من اطلاع داد که پیرمردي بازمانده از جريان 
حصر خرمشهر درپارکینگ يک ســاختمان به عنوان نگهبان 
مشغول به کار اســت و با توجه به علاقه شــخصي ام در اين باره 

تصمیم گرفتم فیلم »قاسم« را بسازم.
»قاسم« موافق بود فیلمش را بسازید؟

ابتدا با او در اين باره صحبت کرديم و بــا دوربین و فیلمبرداري 
مخالف بود اما در ادامه با توجه به آشــنايي بیشتر با ما به اين کار 

رضايت داد.
چرا دفاع مقدس؟ تجربه مستقیم از آن داشتید؟

من متولد 62 هستم و ابتداي جنگ به دنیا آمدم و تجربه مستقیم 
از آن نداشــتم. اما ســینماي دفاع مقدس را دوست دارم؛ يعني 
به صورت کلي هر جرياني که به دفاع وطني بیانجامد از نظر من 
ارزشمند است که امروز هم نمونه هاي آن را در غزه، مقابله مردم 
ســوريه با داعش و يا مهم تر از آنها جنگ هشت ساله عراق علیه 

ايران ديديم.
با توجه به پیش زمینه ذهنــي، به عنوان فردي که 
تجربه مستقیمي از جنگ نداشتید، مواجهه تان با 

»قاسم« چگونه بود؟
شخصیت »قاسم«  يک شخصیت تنها و منزوي است که با وجود 
گذشت سال ها از جنگ و وجود مشکلات بسیاري که در زندگي 
از سر گذرانده روي يک ايده پابرجاست؛ »دفاع از وطن«. او معتقد 
است در هر شرايطي جلوي هر کســي که کوچک ترين قصدي 
علیه خاکمان داشته باشــد،  بايد ايســتاد. اين ايده او براي من 
مهم ترين مسئله در اين مواجهه بود. به اعتقاد من او شخصیتي 
اســت که انگیزه دارد. در فضاي پارکینگي کــه کار مي کند، با 
نقاشي هايش فضاي نوســتال ژيکي ايجاد کرده و گذشته اش را 

مدام تداعي مي کند.
در فیلمتان کدام جنبه شــخصیت او را نشــان 

داده اید؟
من خیلي سعي کردم به خود »قاســم« نزديک شوم و در زمان 
ساخت فیلم فکر مي کردم طرز فکر شاعرانه او را چطور مي توانم 
منتقل کنم. او روي همه ماشــین هايي کــه در پارکنیگ دارد 
اسم دوستان شهیدش را گذاشــته و هر از گاهي در يکي از آن ها 
مي نشــیند و با دوســتش درد و دل مي کند. و در نهايت تاثیري 
که من از او گرفتم، ايستادگي اش پس از اين همه سال و با وجود 
همه مشکلات بود و همه سعي ام را کردم که اين وجه شخصیت 
او را نشان دهم. اين تاثیر به اندازه اي بود که شايد روزي درباره او 

فیلم بلند بسازم.
فرم روایت فیلم چگونه است؟

من از »قاسم« يک مســتند داســتاني روايت کردم که تخیل 
شاعرانه خودم نیز اندکي در آن دخیل است تا وقتي مخاطب کار 

را مي بیند لذت ببرد.

نگاه نسلي که تجربه مستقیمی از جنگ تحمیلي نداشته اند، همیشه جالب و کنجكاوي برانگیز بوده. نسلی که گرچه 
تجربه  ای از این رویداد نداشــته اما تاثیر آن را بر زندگی و دنیای خود دیده و لمس کرده است. عباس عمرانی بیدی با 
همین نگرش تصمیم به ساخت مستند »پارکینگ« گرفت. این فیلم داستان زندگی »قاسم« است که پس از گذشت 

سال های زیادی از عمرش در یک پارکینگ نگهبانی می دهد و خاطرات خود را در این مكان زنده کرده است.

زهرا عباسی
abbasi2222@gmail.com  
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من يــک نوازنده ام. از بچگی ويولن ســل 
می زدم و ساز زدن را خیلی دوست داشتم 
و دارم. طبعا بســیاری از خاطراتم با ساز 
آمیخته اســت. خاطره های بسیاری با آن 
برايم شــکل گرفته؛ تلخ و شیرين. مدتی 
پیش اما بــه دلیل يک بیمــاری، متوجه 
شــدم که بايد اندکی از ســاز زدن فاصله 
بگیرم. طبیعی اســت که حالم با شنیدن 
اين خبــر دگرگون شــود. از لحظه ای که 
اين موضوع را متوجه شــدم، يک ترس و 
نگرانی خاصی در من شــکل گرفته است. 
نگرانم که بايد از علاقه همیشگی ام فاصله 
بگیرم... »مــن نوازنده ام« را بــا توجه به 
همین حس و حال درباره خودم ساختم. 
داســتان مســتند درباره گروه موسیقی 
خودمان اســت کــه در فیلم، ســه هفته 
ديگر کنســرت دارد و من می ترســم که 
نتوانم گروه را در ايــن اجرا همراهی کنم. 
اما ســعی می کنم که اين اتفــاق نیافتد و 
بتوانم همراه گروه باشم. من عاشق ساز و 
موسیقی هســتم و چیزی که در فیلم هم 
روايت می کنم همین علاقه اســت. يک 
معلم ســاز دارم که از بچگی بــا او بزرگ 
شــده ام. او عاشق ســینما بود و آرشیوی 
از فیلــم داشــت. بســیاری از فیلم های 
کلاســیک را به من داده بود که ببینم. از 
بچگی دلم می خواست فیلمساز هم بشوم 
اما معلمم از اين کار منعم کرد که بالاخره 
»يا بايد آدم فیلم بسازد، يا ساز بزند«. پس 
زندگی ام با ساز و موسقی عجین شد و حالا 
تصور جدايــی از اين علاقه برايم دشــوار 
است. نمی گويم نگرانی و ترسم با ساخت 
من نوازنده ام از بین رفت اما چون به ماجرا 
زياد فکر کردم و شناختمش، فکر می کنم 
ديگر راحت تر می توانم با آن کنار بیايم. با 
توجه به حس و حــال درونی خودم که به 
فیلم تزريق شده احتمالا مخاطبان هم با 
آن ارتباط برقــرار می کنند و می توانند در 
اين تجربه شريک باشــند. امیدوارم فیلم 
مورد پسند کسانی که آن را می بینند قرار 

گیرد. 

 من، ساز
 و یک نگرانی

فلاح پسند »من یک نوازنده ام« را 
بر اساس زندگی خودش ساخته

      نام فیلم: من نوازنده ام
   کارگردان: نرگس فلاح پسند

   درباره فیلم: »من نوازنده ام« داستان 
يک نوازنده اســت که ســاز زدن را خیلی 
دوست دارد. او در اثر ماجرايی ناچار است 
کمی از اين علاقه خــود فاصله بگیرد و اين 
فاصله در او ترس و نگرانی هايی را از آينده 
ايجاد می کند. اين مســتند بیانگر دغدغه 
نوازنده ای اســت که به دلیل بیماری يک 
هفته مانده به اجرای کنســرت نمی تواند 

گروه خود را همراهی کند. 
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    تصویر متفاوتی از نقش های قالی
مستند »ننه حســن« روايتی از خانم رمضانی اهل زنجان است که 75 سال سن دارد. او 
به طور غريزی نقاشی می کند و توانســته در اين عرصه موفقیت های فراوانی به دست 
آورد. ننه حســن به خاطر تبحر در قالی بافی حالا نقش های روی قالی را به گونه ديگری 
به تصوير می کشد...  »ننه حسن« نگاهي شــاعرانه به زندگي زني روستايي دارد. اين زن 

سعي کرده با درد ها و رنج هايش مبارزه کند تا زندگي خود را زيباتر بسازد.

نگاهي شاعرانه به زندگي زن نقاش 
محمدعلي طالبي که به همراه پسرش زندگي یک نقاش خودآموز را سوژه »ننه حسن« کرده از 

چگونگي ساخت فیلم،  زمینه علاقه اش به مستندسازي و آینده سینماي مستند گفته است

Mohammad Ali Talebi tells the 
story of a self-taught painter’s 
life in his mid-length documen-
tary film ‘Mama Hassan’ – with 
the help of his own son. Talebi 
has been interested in docu-
mentary filmmaking since 35 
years ago. “Many years ago, I 
made a documentary under the 
title ‘A Lifetime at Work’ which 
was about the coal-mine work-
ers in Yazd Desert. Then I be-
came interested in fiction mov-
ies, but in most of my works you 
can see a sign of documentary 
film; as in my opinion, documen-
tary film is much closer to reality 
and basically I believe the most 
crucial function of art, especially 
in documentary filmmaking, is 
to explore social concerns and 
issues of each historical period”, 
the director says.

A Poetic Look

محمدعلي طالبي از 35 ســال پیش دلبسته مستندسازي 
بوده: »ســال ها پیش مســتندي با عنوان »عمري در کار« 
ســاختم که درباره کارگران معادن زغال سنگ در کوير يزد 
بود و پس از آن نیز مستندي راجع به برنج کاران شمال کلید 
زدم و بعدها جذب سینماي حرفه اي و داستاني شدم اما در 
اغلب فیلم هايم رگه هايي از سینماي مستند ديده مي شود؛ 
چراکه به زعم من ســینماي مســتند، به واقعیت نزديک تر 
است و اساساً اعتقاد دارم اساســي ترين کار هنر، به ويژه در 
مستندسازي، پرداختن به دغدغه ها و مسائل اجتماعي هر 

دوره تاريخي است.«

   نقاشي غریزي
 از نگاه طالبي، آثار ارزشــمند هســتند که در مسیر مسائل 
روز و دغدغه هاي جامعه ســاخته مي شوند: »در بیش از 10 
اثري که ساخته ام، شاهد هستید که در همین مسیر حرکت 
کرده ام؛ جنگ، آمــوزش،  وقايع طبیعــي و ... همه مواردي 
هستند که سعي کرده ام آن ها را مورد توجه قرار دهم؛ اما به 

هر ترتیب هر سوژه اي نگاهي را مي طلبد.

   از خانه هنرمندان تا روستاي ننه حسن
طالبــي از ســادگي فوق العاده اي کــه در زندگــي و رفتار 
خانم رمضاني حس کــرده مي گويد و نقاشــي هاي اين زن 
را بهانه اي قرار داده اســت تا به ســراغ جذابیت هاي زندگي 
برود؛ نقاشــي هايي که برگرفته از ضمیر صاف و بي غل غش 
ننه حســن اســت:  »يک روز به خانه هنرمندان رفتم و در 
آنجا با نمايشگاهي از مجموعه نقاشــي هاي خانم رمضاني 
مواجه شدم. نقاشي هايي ساده و در عین حال سرشار از روح 
و زندگي؛ سوژه قشنگي بود و اين موضوع باعث شد از طريق 
اينترنت با پسرش آشــنا شــوم و کم کم زمینه ساخت اين 
فیلم شــکل گرفت.« اين کارگردان، نقاشي را هنري دروني 
و خودجوش عنــوان مي کند و همین موضــوع را نکته قابل 

توجه در زندگي ســوژه فیلمش مي داند: »او بدون آموزش 
و براســاس نگاهي که به زندگي دارد نقاشي مي کند؛ براي 
همین کارهايش از اهمیت ويژه اي برخوردار اســت؛ اگرچه 

حتي آثارش به نقاشي هاي کودکانه نزديک است.«

   یک روایت صادقانه
طالبي تلاش کرده  راوی صادقي باشــد: »اگر فرد ديگري 
به اين ســوژه مي پرداخت،  اثري کاملًا متمايز  و شايد دور از 
فضاي کنوني را به تصوير مي کشید. من و پسرم آرش، تلاش 
کرديم روايت سادگي زندگي »ننه حسن« را همان گونه که 
هســت در فیلم بگنجانیم؛ کمتر مداخله کنیم و روابط او را 
با فامیل،  اهل محل و اطرافیانش بر اســاس علايق دروني و 
مذهبي اي که دارد، به خوبي در قاب دوربین جاي دهیم.« 
در پلاني از فیلم،  هوا رو به غروب اســت؛ ننه حسن به همراه 
چند زن ديگر دور هم نشسته اند و بلالي مي خورند! طالبي 
اين صحنه را خیلي دوســت دارد و براي رسیدن به تصوير 
مطلوب، خودش چوب مي آورد، آتش برپا مي کند و بخشي 
از زندگي »ننه حســن« را براي تماشاگر بازسازي  مي کند:  
»حس مي کرديم اين صحنه ها و تصاوير به نقاشي ها نزديک 
هســتند؛ در پلاني ديگر ننه حســن گل مــي آورد و آن در 
گلدان مي کارد، اين درحالي اســت که تماشاگر پیش از آن 

محمدعلي طالبي کارگرداني مطرح در سینماي داستاني اســت؛ کارگرداني که نامش یادآور »چكمه«، »گل 
پامچال« و » کیسه برنج«ست. طالبي حالا بار دیگر سراغ ســاخت فیلم مستند رفته و همراه با پسرش فیلم 

»ننه حسن« را کارگرداني کرده است. مي گوید: »قصد داریم در این عرصه همچنان فعالیت کنیم.«

بنت الهدي صدر
s.b.sadr@gmail.com  11 تصاويري از حضور زن را در گورستان مي بیند که بر مزار

فرزند فوت شده اش مي گريد و ســپس 11 گلي را در يکي 
از نقاشي هاي ننه حســن مي بیند که به نشان اين فرزندان 
کشیده شده است. پس کاشت گل در گلدان نمادي از امید 

در زندگي اوست...«

   آینده  روشن سینما حقیقت
محمدعلي طالبي سینماي مســتند ايران را داراي آينده اي 
درخشان مي داند که به خوبي توانســته مسائل اجتماعي،  
دغدغه ها و حتــي روزمرگي هاي مردم جامعــه را به تصوير 
بکشد: »به نظرم آينده سینماي مســتند، آينده اي خوب و 
روشن است. چراکه در حال حاضر شاهد فیلم هايي ارزنده از 
جوانان کشورمان هستیم. به تازگي فیلمي  ديدم که موضوع 
نابودي محیط زيست و فضاي سبز را به شکلي منحصربه فرد 
به نمايش گذاشــته بــود؛ اين آثار بســیار هشــداردهنده 
و تکان دهنده هســتند اما رســالت خود را به خوبي در حق 

جامعه ادا مي کنند.«
اين فیلمســاز، سینماي مســتند را ســینمايي ارزان و در 
دســترس جوانان عنوان مي کند که به آن ها امکان مي دهد 
به راحتي در جشنواره ها حضور پیدا کنند: »سینما حقیقت 
جشنواره قابل تأملي ست و فرصتي است براي جواناني که در 
پي بیان دغدغه ها و زواياي ديد خود هستند و مي خواهند به 
طرح مشکلات اجتماعي بپردازند. اين جشنواره در اين دوره 
بسیار پیگیر بوده و از نظرها و پیشنهادها استقبال کرده است 
که حرکتي مثبت و ستودني به شمار مي رود؛ حرکتي که در 

جشنواره هاي ديگر کم رنگ تر ديده مي شود.«

اصل     مطلب
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همه جــور راهــی برای ســاخت 
مســتندهای خــوب و تأثیرگذار 
وجــود دارد. بعضی از مســتندها 
»جدلی« هســتند و مــن تاکنون 
مســتندهای جدلی بســیاری را 
تماشــا کرده ام کــه اتفاقــاً از آنها 
خوشــم آمده اســت. بعضــی از 
مســتندها اطلاع رســان و آگاهی 
بخــش هســتند، ماننــد »دزدی 
داخلی« )برنده اسکار بهترين فیلم 
مستند 2010، به کارگردانی چارلز 
فرگوسن(. عاشق اين فیلم هستم.  
اما ]حیف کــه[ خودم نتوانســتم 
آن را بســازم. هنگام ساخت فیلم، 
هدفم اين اســت که اگر احســاس 
همدلی و همدردی با آدم ها ندارم، 
دست کم درک شان کنم. از طرفی 
طــرز فکرم اين اســت کــه بايد با 
چشــمانی باز و عاری از قضاوت به 
آدم ها به عنوان موجوداتی پیچیده 
نگاه کنم؛ با وفــاداری به همان که 
هســتند. منظورم اين اســت که 
دلم نمی خواهد ســر مخاطب کلاه 
بگذارم، بلکه بیشــتر قصــد دارم 
بیننده نســبت به آدم هــا قدری 
محبت و شــفقت در دلش احساس 
کند و بــه درک عمیق تــری از آنها 
برســد. و خب، فکر کنم وقتی فیلم 
می ســازم آدم بهتری هستم، زيرا 
اين دقیقاً همان چیزی اســت که 
نیازمند بهتر بودن است. اين مقوله 
بخشی از شرح وظايف اين حرفه به 
حســاب می آيد؛ البته اگر شما هم 
جزء اين دسته از فیلمسازها باشید. 
هزار جور فیلم مختلف و همه گونه 
تلفیق سینمايی در اين جهان وجود 
دارد. من همه جور فیلمی دوســت 
دارم و از تمام انواع مســتند خوشم 
می آيــد. خیلی فیلــم و از اين جور 
چیزها تماشا می کنم و بعد يک جا 
به خــودم مــی گويم: »هــی، من 
هیچ وقــت نمی توانســتم چنین 
فیلمی بســازم«؛ ايــن را از منظر 
قضاوت گرانه نمی گويم، بلکه فقط 
به اين خاطر است که من نمی توانم 
آن شکلی فکر کنم. چون قصه گوی 
خوبی نیستم. می شود گفت قديمی 
فکــر می کنم. شــیفته »ســینما 
حقیقت« )ســینما وريته( هستم. 
زمانی که داشــتم کم کم به سینما 
علاقه مند می شــدم فیلم هايی که 
بیشــترين تأثیر را بر من گذاشتند، 
از يک ســو آثار کلاســیک وريته 
بودند، مثل فیلم هــای باربارا کاپل 
يا برادران میزلز )آلبرت و ديويد( و 
ديگر فیلم هايی که علاقه ام را جلب 
کردند کارهای مايکل آپتد بودند، 
که به گمانــم فیلم هــای من يک 

جورايی تلفیقی از همه اينهاست. 
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    کوچ زمستانی
Winter Nomads 
     سوییس  2012
Switzerland 2012

 اين مستند 90 دقیقه ای، ماجرای کوچ 
زمستانی کارول و پاســکال را به تصوير 
می کشــد. اين فیلم بلند کــه را مانوئل 
فون اســترلر کارگردانی کرده و کامیل 
کوتاينو فیلمبرداری آن برعهده داشته است. در فیلم 
کارول و پاسکال را می بینیم که همراه سه الاغ، چهار 
سگ و هشتصد گوسفند در حال کوچیدن هستند. 
آنها بايد با ســرمای استخوان ســوز و برف سنگین 
زمســتانی مبارزه کنند و شــب ها تنها پناهگاه شان 
پوســت حیوانات و پارچه کرباسی است. اين فیلم در 
جشنواره ويزيون دوريل 2014، جايزه خلاقانه ترين 

فیلم بلند مستند را به دست آورد.

    همسر خوب، پسر عزیز
   Good Husband, Dear Son
      هلند  2001
The  Netherladns 2001

هدی هانیگمــان، مستندســاز نامدار 
هلنــدی، اين مســتند 123 دقیقه ای را 
کارگردانی کــرده و فیلمنامه آن حاصل 
همکاری مشترک هانگیمان ،و استر گولد 
و امیر دزينو است. اين فیلم بلند درباره روستايی است 
که در حصار تپه های ســارايوو  پنهان شــده است. در 
1992، نزديک 80 درصد مردان اين روستا را کشتند. 
تک تک اين افراد برای خانــواده و اجتماعی که در آن 
زندگی و کار می کردند عزيز و خاص بودند. »همســر 
خوب، پســر عزيز« داســتان دراماتیک و مصیبت بار 
اين قتل عام فراموش شده است که هانیگمان آن را به 

شیوه ای صمیمانه به تصوير کشیده است.  

موجی نو در بازار فیلم مستند
گزارش نشریه روزانه از برگزاری چهارمین بازار بین المللی فیلم مستند با حضور جمعی از میهمانان و 

متخصصان سرشناس نظیر آدام پویلینسکی، ریچارد پتیگرو، مهرداد اسکویی و وحید اسفندیاری و ...

چهارمین بازار بین المللی فیلم مســتند از دیروز 11 آذر در »نگارخانه خیال نو« مؤسســه فرهنگی صبا )در 
مجاورت سینما فلســطین( کار خود را در قالب میزگردهای تخصصی و با سرفصل های مشخص آغاز کرد. بازار 
فیلم مستند که سرانجام امســال پس از چند دوره وقفه دوباره برگزار می شود، از حال و هوایی متفاوت با بازار 
فیلم جشــنواره بین المللی فیلم فجر برخوردار است. حضور کارشناســان بین المللی و متخصصان ایرانی در 
نشست های تخصصی و عمومی  و ملاقات با علاقه مندان حوزه مســتند، فضایی صمیمانه را برای ایجاد تبادل 

هرچه بیشتر میان دوستداران سینمای مستند به وجود آورده است.  

آیـدا تدیـن 
 aida.tadayon@gmail.com
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    طوفان ها
 The Storms
       بلژیک  2014
Belgium 2014

مستند بلند »طوفان ها« به نويسندگی 
و کارگردانی پیر-ايو وانــده ورد، درباره 
طوفان برفی اســت که باعث گیجی و 
سردرگمی  می شود. شدت و مدت زمان 
اين طوفان به قدری جانکاه و طولانی اســت سبب 
مالیخولیا و افسردگی می شــود. مردمانی که در آن 
ناحیه زندگی می کنند، برج ناقوسی برپا کرده اند تا در 
زمان وقوع طوفان بتوانند گمشدگان شان را دوباره 
بیابند. و چوپان ها که بازيچه دست طبیعت بی رحم و 
مغلوب مهاجرت های فصلی هستند، از رمه های شان 
برای دعا در حق ارواح گمشــده يا فراموش شــده 

استفاده می کنند.  

    دودکش سفید
 White Chimney
        فنلاند  2014
 Finland 2014 

 »دودکــش ســفید«، يــک مســتند 
نیمه بلنــد 24 دقیقه ای اســت که يانی 
پلتونن کارگردانی و نويســندگی آن را 
انجام داده اســت. فیلم درباره تابستانی 
جاودانه اســت؛ جوانی جاودانه و آرمان شــهر انسان 
جديد. پارک جنگلــی اولانکو همیشــه محلی برای 
تماشــای ســبک ها و ايده های حاکم بوده اســت. در 
1938، هتل اولانکو درهايش را بــه روی عموم مردم 
گشود. در اواخر تابســتان 1939، تنها يک ماه پیش از 
آغاز جنگ جهانی دوم، گروهی به اين هتل آمدند. يکی 
از اعضای اين گروه، دختری 19 ساله و بازيگری تازه کار 

به نام »سیرکا ساری« بود. اما چه بلايی به سر او آمد؟

       گپ و گفت تخصصی در فضایی صمیمانه
ظهر روز گذشــته همزمان با افتتــاح چهارمین بازار فیلم 
مستند، نخســتین میزگرد تخصصی اين حوزه از ساعت 
13:30 به مدت يک ســاعت با حضــور متخصصان ايرانی 
و خارجی و با موضوع »کســب ســرمايه در فیلم مستند« 
برگزار شــد. شــیرين نادری، مدير بخش بین الملل مرکز 
گسترش ســینمای مســتند و تجربی، که ديروز در محل 
برگزاری بازار فیلــم حضور يافتــه بــود، در گفت وگو با 
نشــريه روزانه تأکید کرد: »چون ما با مســئله از طرح تا 
عرضه روبه رو هستیم. فیلمســازان ما بايد بتوانند جوری 
طرح شــان را ارائه کنند که در پايان، فیلمی  که ساخته اند 
قابل عرضه در بازارهای خارجی باشــد.« آدام پوپلینسکی 
)خريدار و متخصص ســینمای مســتند از لهســتان( و 
وحید اســفندياری از افراد حاضر در اين نشســت بودند. 
پوپلینســکی با ارائــه راهبردهای بین المللــی در عرصه 
فیلمسازی مســتند و کســب ســرمايه، به تبادل نظر با 

متخصصان ايرانی اين حوزه پرداخت.  

       استقبال فیلمسازان داخلی از میزگردها
دومیــن میزگــرد تخصصی يک ســاعته روز نخســت نیز 
رأس ســاعت 14:30 بــا موضوع »چگونگــی انتخاب فیلم 
در جشــنواره های مســتند« و با حضور آن تومه )برنامه ريز 
جشنواره مونیخ آلمان(، دکتر ريچارد پتیگرو )مدير جشنواره 
تاک امريــکا( و حســن دزواره )مشــاور بین الملل انجمن 
سینمای جوانان ايران( برگزار شــد. يکی از مهم ترين نقاط 
مثبت بازار امسال، فاصله گرفتن از فضای غرفه وار و رايج سه 
دوره گذشته اســت. حضور متخصصان خارجی و ايرانی در 
کنار يکديگر و فضای صمیمانه ای کــه در نتیجه میزگردها 
به وجود آمده اســت از ويژگی های بارز چهارمین بازار فیلم 
مستند به شمار می رود. فاطمه کريمه سونیوسل )تهیه کننده 
ارشد شبکه تی آرتی ترکیه( و کاز بارما )مدير پخش و فروش 
شرکت سايد فیلمز انگلستان( نیز از جمله میهمانان خارجی 
نشست سوم بودند که از ساعت 17 تا 18 برگزار شد و در اين 

میان اشتیاق حاضران ايرانی چشمگیر بود.    

      تكرار یک سفر شگفت انگیز 
با گشــت و گذار در بخش بازار فیلم، به دکتر ريچارد پتیگرو 
بر می خوريم؛ کســی کــه از جمله میهمانان سرشــناس و 
متخصصان برجســته بین المللی حوزه مســتند جشنواره 
امسال اســت. اين دومین سال پیاپی اســت که پتیگرو در 
جشنواره فیلم سینما حقیقت حاضر شــده است و به گفته 
خودش تجربه سال گذشــته آن قدر برايش ارزشمند بود که 
تصمیم گرفت امســال مدت زمان سفرش به ايران را افزايش 
دهد تا به اين ترتیب فرصت بیشــتری برای ارتباط و تعامل 
سازنده با مستندسازان ايرانی داشــته باشد. مدير جشنواره 
فیلم تاک امريکا اضافه کرد: »امسال به اندازه سال گذشته از 
ديدن چنین جشنواره ای در ايران شگفت زده نشدم، اما از اين 
که می بینم برخوردها همچنان گرم و صمیمانه و مثل ســال 

گذشته پرشور است بسیار خوشحال هستم.«   

      وقتی همه چیز فراتر از انتظار ژرمن هاست 
آن تومــه، برنامه ريز جشــنواره فیلــم مونیخ نیــز از جمله 
میهمانان حاضر در نشست ديروز بود. او در گفت وگو با نشريه 
روزانه نسبت به نخستین حضورش در ايران ابراز خوشحالی 
و هیجان کرد. تومه که پیش از ســفر به ايران به واسطه يکی 
از دوستان فیلمسازش، با جشنواره سینما حقیقت آشنايی 
داشــت در اين باره گفت: »از يک ســو دلم می خواســت با 
فیلمسازان و پخش کنندگان ايرانی آشنا بشوم و از سوی ديگر 
هدفم معرفی جشنواره مونیخ بود تا از اين طريق فیلمسازان 

ايرانی را به حضور در اين رويداد هنری دعوت کنم.«

The fourth edition of Iran Doc-
umentary Film Market was 
opened yesterday in the ‘Khi-
al-e-Now’ gallery of the Saba 
Cultural Institute, close to Fe-
lestin Cinema. It was the first 
time that this event was held in 
the form of specialty round-ta-
bles, instead of formal stalls. 
There were topics on which the 
experts and filmmakers com-
mented and exchanged opin-
ions. Anne Thome, Richard Pet-
tigrew, Mehrdad Oskoui and 
Vahid Esfandyari were present 
as specialists of the field. 

A Totally 
Different Market
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کارگاه تخصصی صبح ســومین روز برگزاری 
جشنواره بین المللی سینما حقیقت با حضور 
زوج مستندســاز آمريکايی »ديويد لوبران« 
و»ايمی هلپرن« برگزار شــد. ايــن زوج در 
ارتباط بــا موضوع تجربه گرايی در مســتند 
»باستان شناسی« نظرات و تجربیات خود را با 
حاضران به اشتراک گذاشتند. آنها معتقدند: 
»باستان شناســی و سینمای مســتند با هم 
به لحــاظ تعريف در برخی قســمت ها نقاط 
مشترکی دارند که مهم ترين آن اين است که 
هر دوی آن ها به دنبال حقیقت هستند.« در 
ادامه اين جلســه، لوبران از تجربیاتش گفت: 
»ده سال پیش ايده ای ساخت فیلم مستندی 
در زمینه باستان شناسی به ذهنم رسید. نام 
اين پروژه را »چهار جهان« گذاشــتم. به اين 
معنا که تصمیم داشــتم چهار فیلم کوتاه 15 
دقیقه ای در مورد هنری کــه در دوره پارينه 
ســنگی، قرون وســطی در قالب هکاکی به 
روی ســنگ ها وجود داشــت را تا زمانی که 
ديگر هنر و هنرمند شــناخته شــد به همراه 
ســیر تحولشــان نشــان دهم. برای ساخت 
اين فیلم چهــار فرهنگ را انتخــاب کردم و 
به ســراغ چهار اقلیم بزرگ يعنی دوران »ما 
قبل کريســتوف کلمب«، »دوران باستانی 
تا قرون وســطی در اروپا«، »دوران باستانی 
و اســلامی در خاورمیانه« و »فرهنگ هندو 
آســیايی« رفتم.« اين مستندســاز در ادامه 
صحبت هايــش توضیــح داد: »در آن زمان 
امکانات ســاخت برای چنین فیلمی فراهم 
نبود. بــه دلیل اين کــه بايد تعــداد زيادی 
عکس با کیفیت از اشــیار موجود در موزه ها 
می گرفتیم کــه بايد سیســتم نورپردازی و 
ســه پايه با خودمان به آنجا می برديم در اين 
صورت متحمل هزينه زيادی می شــديم. در 
آن زمــان تکنیک مورفینــگ )ادغام تصوير 
اشــیاء( هم وجود نداشــت. می خواستم با 
ساخت اين فیلم سیر تکامل هنر را در شرايط 
مختلف نشان دهم.« به عقیده لوبران آثاری 
از اين قبیل برای نمايش در ســینما ها خیلی 
مفید نیســت بلکه آنها را می تــوان در جايی 
مانند گالری موزه ها به نمايش گذاشت. ايمی 
هلپرن نیز در ادامه صحبت های همســرش 
تأکید کــرد: »کلمه تجربی بــرای فیلم های 
مستند درســت نیســت و به نظرم بايد واژه 
جديدی برای آن انتخاب کــرد چرا که فیلم 
زمانی تجربی اســت که ســازنده اثر در حال 
ساخت آن اســت اما بعد تمام شدن مراحل 
ســاخت در هنگام نمايش آن اثری است که 

سازنده قبلًا تجربه کرده است.«

 پروژه ای
 برای چهار جهان 
زوج مستندساز آمریکایی از 

مستندهای »باستان شناسی« و 
تجربه گرایی در این عرصه گفتند
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 نشریه روزانه هشتمین 
جشنواره بین المللی فیلم مستند ایران

زیر نظر روابط عمومی مرکز گسترش 
سینمای مستند تجربی

اهداي نماد TAC به دبیر سینماحقیقت
نماد جشنواره بین المللی باستان شناســی تک )TAC( آمريکا به دبیر جشنواره 
سینماحقیقت اهدا شد. اين نشان را پروفسور »ريچارد پتیگرو« مدير اين جشنواره 
به سیدمحمد مهدی طباطبايی نژاد مديرعامل مرکز گسترش سینمای مستند و 
تجربی و دبیر جشنواره بین المللی سینماحقیقت اهدا کرد. سال گذشته جشنواره 
باستان شناسی تک آمريکا در بخش ويژه ای به مرور فیلم های منتخبی از جشنواره 
ســینماحقیقت پرداخت و به زودی فیلم های باستان شناســی ايران هم در اين 
جشنواره معتبر روی پرده خواهد رفت. پروفســور ريچارد پتیگرو حامل نامه ای از 
طرف شــهردار يوجین ايالت آراگون آمريکا خطاب به قالیباف شهردار تهران نیز 

هست که در طول برپايی جشنواره بین المللی سینماحقیقت، تقديم وی می کند. 

چه خبر از جشنواره سینماحقیقت؟
بازتاب اتفاقات جشنواره در روزنامه ها و خبرگزاري ها

ژه
ر وی

خب
بنده قبلًا هم سابقه مستندســازی برای جشنواره ها را داشــته ام اما در مورد سینماحقیقت 
اگر بخواهم دوربین به دست بگیرم نام مســتند را »چند ماه قبل« می گذارم که يادآور همان 
روزهايی باشد که اولین جلســات هماهنگی برای برگزاری مناسب جشنواره هشتم برگزار 
شده است. بعد با استفاده از تصاوير تلاش های آماده ســازی به واسطه تدوين موازی شرايط 
برگزاری امروز و تلاش های ديروز را هم زمان روايت می کنم. جشــنواره امســال با استقبال 
ويژه مستندسازان همراه شده است و اين حاصل فعالیت ســتاد جشنواره از ماه ها قبل است. 
معتقدم رويدادها در جشنواره سینماحقیقت حالت کروی دارد و به صورت يک ساختار چند 
صدايی مجموعه تلاش های افراد و گروه های مختلف به اين نتیجه مطلوب منتهی شده است. 
بنده از آنجا که ســعی کرده ام در بخش های مختلف جشنواره مانند رونمايی کتاب، جلسات 
نقد بررســی، بازار فیلم و غیره حضور فعال داشته باشم می توان به صراحت بگويم که کیفیت 
برگزاری جشنواره امسال بسیار خوب بوده و به همین دلیل هم با استقبال دوستان مستندساز 
مواجه شده است. اين فضا به واسطه مجموعه تحولاتی که در آن رخ می دهد آنقدر پرحجم و 
غنی است که پرداختن به آن نیازمند مستندی با ريتم بسیار تند است. تدوين موازی تلاش ها 
برای برگزاری هر چه بهتر جشنواره با کیفیت برگزاری امروز را تا رسیدن به روز افتتاحیه ادامه 
خواهم داد و به اين اشاره خواهم کرد که آغاز به کار جشنواره چه موجی را در فضای رسانه ای 
با محوريت سینمای مستند به وجود آورده است. اصل ايده من برای ساخت چنین مستندی 
همان روايت موازی است که البته در آن به رغم ريتم تند دوربین نبايد روی دست گرفته شود 
بلکه با آرامش بايد روايت گر تلاش هیات های انتخاب و داوری، روابط عمومی  و موارد مشــابه 
باشد. تلاش ها برای برگزاری منظم برنامه ها، تکاپو برای رســیدن نسخه های آماده اکران و 
خیلی موارد ديگر همه اينها حالت لابیرنتی را به جشنواره داده است که برای روايت آن می توان 
از يک شات هوايی اســتفاده کرد تا از منظر آن کلیتی را شاهد باشیم که تشکیل شده از اجزاء 
متنوع و در عین حال فعال و پرتکاپو. در پايان اين روايت هم می توان نوشت »يک سال بعد...« و 

از همان جا نشانه هايی از آغاز تلاش برای برگزاری جشنواره آينده را روايت کرد.

چند ماه قبل!
روز سوم »سینماحقیقت« به روایت محمود یارمحمدلو

 ستون ویژه »مســتند فوری« فرصتی اســت برای روایت 
مهم تریــن گردهمایی مستندســازان ایرانی بــه روایت 
خودشان. این مختصر بهانه ای اســت برای ثبت و مرور روزانه 
هشتمین جشنواره بین المللی »سینماحقیقت« از لنز دوربین 
مستندسازان. طرح ما رسیدن به طرح کلی ساخت یک مستند 
درباره »ســینماحقیقت« بود. آنچه در این شماره می خوانید 

ایده محمود یارمحمدلو برای ساخت این مستند است؛

  مدیرمسئول: محمد مهدی طباطبايی نژاد
  سردبیر: آرش خوشخو

  دبیر تحریریه: وحید سعیدی
  مدیر هنری: محمد نباتی نژاد
  دبیر اجرایی: مرجان فاطمی

  سینمای ایران: احمد رنجبر
  بخش بین الملل: آيدا تدين
  بخش خبری: محمد صابری

    بخشعكس: حامد خورشیدی

  تحریریه: محمدصادق شايسته 
احمد  رضا حجارزاده، زهرا عباسی

 آزاده باقری،شیما انتظاری 
بنت الهدی صدر و علی اکبر دهبان

   عكس: حامد بارچیان
هديه میر حسینی و علیرضا تقوی

   صفحه آرایی: بتسابه کرم پور
  حروف نگار:  مسعود عسگری
  ویرایش عكس:  امیر علیزاده

  ویرایش و تصحیح: مهری  فدايی مقدم

     با سپاس فراوان:
رسول صدر عاملی، مصطفی 
رزاق کريمی،داوود نماينده 

 رامین حیدری فاروقی و سعید ابوطالب
 

   با  تشكر از همراهی: 
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جشنواره ســینماحقیقت روزهاي شــلوغي را تجربه مي کند، جمع مستند 
دوستان در سینما فلسطین و سپیده جمع است و درکنار تماشاي فیلم فرصت 
مغتنمي  براي شــرکت در برنامه هاي جنبي فراهم شــده. همکاران رسانه اي 
هم به شــیوه هاي مختلف تلاش مي کنند اتفاقات جشــنواره را در قالب خبر، 

گزارش، تحلیل و گفت وگو پوشش دهند. 

    غافلگیری در سینماحقیقت 
روزنامه شــرق در گزراشــي جشــنواره را اين گونــه توصیف کرد: »شــايد 
ســینماحقیقت تنها جشنواره ســینمای ايران باشــد که از همان روز اول، با 
استقبال گسترده علاقه مندان سینمای مستند مواجه می شود. اين استقبال 
در نخستین روز از هشتمین دوره جشنواره بین المللی سینماحقیقت و هنگام 
نمايش فیلم های مستند »گزارش يک بازپرس« ساخته محسن خان جهانی 
و »چه کســی ما را کشــت؟« محمدحســین جعفريان به اوج خود رســید. 
مستندهايی که همزمان، سالن شماره يک و دو سینما فلسطین را پر کردند تا 

نشان دهند که فیلم مستند هم مخاطبان انبوه خود را دارد...

    شاملو مي آید
همشــهري آنلاين گزارشــي مفصل از برنامه روزهاي آينده تدارک ديده 
و در بخشي از آن نوشته: »مســتند »آيدا در آينه شــاملو« ساخته مختار 
شکری پور ســاعت 16 عصر جمعه )14 آذرماه( در ســالن شماره 1 سینما 

فلســطین روی پرده می رود و با هماهنگی های به عمل آمده، آيدا شاملو و 
جمعی ديگر از فرهیختگان شعر و ادب ايران از نزديک، به تماشای اين فیلم 

مستند خواهند نشست.« 

    بازتاب اهداي یک نماد 
»نماد جشــنواره باستان شناســی آمريکا به طباطبايی نژاد اهدا شــد« اين 
تیتري بود که روز گذشــته روي غالــب خبرگزاري ها قرار گفت. تســنیم در 
اين باره نوشــت: »عصر دوشــنبه 10 آذر و در دومین روز از برپايی جشنواره 
ســینماحقیقت، نمــادی از جشــنواره بین المللــی باستان شناســی تک 
TAC آمريکا توســط پروفســور »ريچارد پتیگرو« مدير اين جشــنواره به 
سیدمحمد مهدی طباطبايی نژاد مديرعامل مرکز گسترش سینمای مستند 

و تجربی و دبیر جشنواره بین المللی سینماحقیقت اهدا شد.«

    به روایت کیانیان 
حضور کیانیان در جشنواره ســینماحقیقت هم بازتاب گسترده اي در رسانه 
داشــت. ايســنا در کنار معرفي فیلم ها، بخش هايي از گفته هاي اين بازيگر را 
روي خروجي اش فرستاد.خبرگزاري فارس هم در کنار پوشش اخبار جشنواره 
سراغ مصطفی حريری کارگردان مستند »اتاق جنگ«رفت: »نسخه سینمايی 
اين فیلم که در جشنواره فیلم به نمايش درآمد از تلويزيون پخش نمی شود و ما 

برنامه خود را برای اکران های خصوصی و دانشجويی گذاشته ايم.«


